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Június 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Antal, Antónia, Anett nevû olvasóin-
kat. 
Antal: A római Antonius nemzetség-

név rövidülésébôl. Jelentése: herceg, 
fejedelem. 
Antónia: az Antal nôi párja. 
Anett: Az Anette francia névbôl, ez 

az Anna önállósult francia becézôje.
Köszönthetjük még Anetta, Anna, 

Antigoné, Grácia, Netta, Tóbiás ne-
vû barátainkat.
Június 14.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Vazul nevû olvasóinkat.
Vazul: A régi magyar Wazul névfor-

ma helytelen olvasatából. A helyes ki-
ejtés Vászol lett volna, amelybôl a  
Vászoly név fejlôdött. A Wazul név a 
szláv Vaszil átvétele,ez pedig a görög 
eredetû Bazilból ered. 

Köszönthetjük még Elza, Herta, Tö-
hötöm, Valér nevû barátainkat.
Június 15.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Jolán, Vid nevû olvasóinkat.
Jolán: Dugonics András író alkotása, 

a Jóleán (jó leány) régi magyar név fel 
újítása.
Vid: A Gujidó név délszláv megfelelô-

je.
Köszönthetjük még Ábrahám, Ber-

nát, Izolda, Kreszcencia, Szerénke, 
Viola, Violetta, Zoé nevû barátainkat.
Június 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Jusztin, Jusztina nevû olvasóinkat.
Jusztin: A latin Justinus rövidülése. 

Ez a latin Justus továbbképzett  alakja.
Jusztina: a Jusztin nôi párja.
Köszönthetjük még Arany, Aranka, 

Hajnal, Julietta, Péter, Tina nevû 
barátainkat.
Június 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Laura, Alida nevû olvasóinkat.
Laura: A latin Laurentia nôi név 

önállósult becézô rövidülése. A Lôrinc 
nôi párja.
Alida: A német Adelheid alakváltoza-

tából ered. Ennek jelentése: nemes 
természetû. 

Köszönthetjük még Adolf, Bató, 
Gergely, Janka, Marian, Teofil, 
Teréz nevû barátainkat. 
Június 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Arnold, Levente nevû olvasóinkat.
Arnold: A germán Arnwald névbôl. 

Elemeinek jelentése: sas és uralkodó.
Levente: Régi magyar személynév-

bôl, mely a lenni ige származéka, je-
lentése tehát: levô, létezô. 

Köszönthetjük még Arnót, Doloró-
za, Efraim, Levendula, Márk, Már-
kus nevû barátainkat.
Június 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gyárfás nevû olvasóinkat.
Gyárfás: A görögbôl latinosított  

Gervasius rövidülésébôl  keletkezett.
Köszönthetjük még Hajnalka, Imo-
gén, Ince, Julianna, Mihaéla, Mi-
hály, Zorina, Zóra nevû barátainkat. 

dozó Népi Szövetség (VDK) magyarországi megbízottja elvégezték az addig 
feltárt földi maradványok szakszerû exhumálását.

A közlemény ismerteti, hogy a magyar katonák esetében nem találtak azo-
nossági jegyeket vagy a személyazonosításra alkalmas egyéb tárgyakat, az 
eddigi adatok alapján azonban nagy valószínûséggel meg tudják állapítani egy 
német katona kilétét.

A földi maradványokat a budaörsi német-magyar katonai temetôbe szállítot-
ták. A munkaterületen szakértôk bevonásával folytatják az eddig azonosítatlan 
földi maradványok feltárását. 

Mint írták, a kivitelezô a továbbiakban is fokozott figyelemmel végzi a föld-
munkákat a Kossuth téren.

A parlament 2010. május 29-én 261 igen és 107 nem szavazat mellett elfo-
gadta a Fidesz–KDNP kormányprogramját, és miniszterelnökké választotta 
Orbán Viktort. A második polgári kabinet magát a nemzeti együttmûködés 
kormányaként határozta meg, s az azóta eltelt három évben a mögötte álló 
pártok több száz jogszabályt fogadtak el, átszervezve olyan hatalmas ellátó-
rendszereket, mint az egészségügy vagy az oktatás. Elôbbi terület esetében 
kiemelkedô lépés volt a kórházak önkormányzatiból állami kézbe vétele, továb-
bá a 2002 óta nem tapasztalt, jelentôs bérrendezések. Ugyancsak központi irá-
nyítás alá vonták a közoktatási intézményeket, emellett új Nemzeti alaptanterv 
született.

Még a kormányalakítás elôtt a Ház elé került a kettôs állampolgárságról és 
a kétszáz fôs parlamentrôl szóló javaslat. Az Országgyûlés döntése révén fel-
számolták a korkedvezményes nyugdíjak rendszerét is, és kilencvennyolc szá-
zalékos különadóval sújtották a „pofátlan végkielégítéseket”.

A második Orbán-kabinet a rendszerváltoztatás után húsz évvel megalkotta 
Magyarország új alaptörvényét, amely 2012. január 1-jén lépett életbe. Így a 
házasságot egy férfi és egy nô életközösségeként határozták meg, a Legfelsôbb 
Bíróság a Kúria elnevezést kapta, és rögzítették az önvédelemhez való jogot is.

A fontosabb ágazati jogszabályok között szerepel az új médiatörvény, a kor-
mány kidolgozta és elfogadta az új Btk.-t, továbbá a csaknem ezerhatszáz pa-
ragrafusból álló Ptk.-t. Jelentôsen változott az Alkotmánybíróság hatásköre, 
átalakították a választási rendszert, továbbá számos változás érintette az igaz-
ságszolgáltatást is. Az ügyészségen korrupcióellenes csoport kezdte meg mun-
káját, létrejött a Terrorelhárítási Központ.

Világháborús katonák földi 
maradványai a Kossuth téren

Második világháborús, feltételezhetôen magyar és német katonák földi ma-
radványit találták meg a Kossuth tér átépítésének földmunkálatainál hétvégén 
–– közölte az Országgyûlés Sajtóirodája az MTI-vel. A tájékoztatás szerint a 
kivitelezô azonnal értesítette a Honvédelmi Minisztérium Társadalmi Kapcso-
latok és Háborús Kegyeleti Fôosztályát, a tárca pedig felvette a kapcsolatot a 
német társszervvel. A fôosztály szakemberei és a Német Háborús sírokat Gon-

Hároméves 
Orbán második kormánya
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HÍREK elvesztették szlovák állampolgárságukat, Potápi hangsúlyozta: a magyarországi 
választásokat úgy kell lebonyolítani, hogy az azon részvevô külhoni magyarokat 
ne érhesse semmiféle retorzió.

A politikus közölte, hogy az ülésen felvetôdött a kérdés: mennyire legyen 
nyilvános a választói névjegyzék. „Több elképzelést említettek meg, hogyan 
lehet megoldani, hogy ne hozzuk nyilvánosságra ezt a névjegyzéket, ugyanak-
kor pedig senkiben semmi kétely ne legyen abból a szempontból, hogy esetle-
gesen bármelyik párt, politikai erô visszaéljen a szavazatokkal” –– jelentette ki 
Potápi Árpád. A javaslatok között elhangzott, hogy a névjegyzéket megtekint-
hessék a parlamenti bizottságok tagjai, például a nemzetbiztonsági bizottság 
vagy a nemzeti összetartozás bizottságának tagjai –– tette hozzá a nemzetpoliti-
kus.

Az MSZP szerint ugyanakkor továbbra sem garantált a választások tiszta-
sága. A szocialisták közleményt adtak ki, amely leszögezi: a KMKF Állandó 
Bizottságának ülésén a választási eljárási törvényrôl, illetve annak végrehajtási 
rendelkezései kapcsán Harangozó Gábor elmondta: pártja számára egyformán 
fontos a határon túli magyar választópolgárok biztonsága és a választás tiszta-
sága. „A választásokkal és a választási eljárással kapcsolatban most felmerült 
problémák egy része, például a magyarországi lakcímmel nem rendelkezô 
választópolgárok névjegyzékének kényszerû titkosítása elkerülhetô lenne, ha 
nem maradtak volna el az egyeztetések, amelyekre már az állampolgársági 
törvény módosítása esetében felhívtuk a kormány figyelmét” –– olvasható a 
párt közleményében.

Az MSZP szerint a választások tisztaságát komoly garanciák beépítésével 
lehet csak biztosítani. Ilyen garanciákat az MSZP módosító javaslat formájában 
benyújtott a választási eljárásról szóló törvényhez, de az indítványokat a fide-
szes többség elvetette, emlékeztet a közlemény..

„Így továbbra is aggályos, hogy a külhoni szavazók esetében szükséges 
regisztrációt ténylegesen a választópolgár végzi el, vagy az adataival rendelke-
zô szervezetek visszaélhetnek ezzel” –– figyelmeztet a párt, amely azt is hozzá-
teszi: a szomszédos országok postaszolgálatainak tervezett kizárásával tovább-
ra sem rögzített a szavazólapok visszajuttatásának módja, és fennáll annak 
veszélye, hogy azokat összegyûjtve bármely szervezet, vagy magánszemély 
visszaélést követhet el.

A szocialisták közleménye emlékeztet: a felmerült aggályokat a KMKF 
ülésén jelen lévô külhoni magyar szervezetek képviselôi is osztották. A részt-
vevôk hangsúlyozták, hogy amennyiben nem sikerül a felmerült kérdésekre 
megnyugtató válaszokat találni, fennáll a veszélye annak, hogy a választási 
eredmények esetleges megkérdôjelezéséért a magyar közvélemény a külhoni 
magyar közösségeket teszi felelôssé.Ezért Harangozó Gábor újra javasolta 
azokat a garanciális elemeket, amelyek a választás tisztaságát garantálják. 
„Reméljük, hogy a bizottsági ülésen a kérdések iránt tapasztalt kormányzati 
kompromisszumkészség késôbb a parlament falain belül is megmutatkozik” –
– olvasható az MSZP közleményében.

Varga: Sokkal kevesebben 
vándorolnak ki

„Sokkal kevesebben vándorolnak ki Magyarországról, mint azt a média su-
gallta az elmúlt idôszakban” –– írta írásbeli válaszában az elvándorló magya-
rokért aggódó Scheiring Gábor képviselônek, aki arra volt kíváncsi, milyen 
intézkedésekkel kívánja a kormány megállítani a képzett munkaerô kivándor-
lását.

A nemzetgazdasági miniszter a Tárki felmérésére hivatkozva azt írta, a 
magyarok kivándorlásának mértéke továbbra is a régiós átlag alatt van, egye-
dül Csehország az, ahol alacsonyabb az erre vonatkozó mutató. A felmérés is 
megerôsíti, hogy az uniós országokban élô magyarok elhanyagolható arányt 
képviselnek a teljes magyar lakossághoz képest.

A tárcavezetô válaszában kifejti, Magyarország szempontjából az osztrák 
és a német munkaerôpiac megnyitásának volt kiemelt jelentôsége, a globális 
válság és annak elhúzódása szintén ösztönzôleg hatott a nemzetközi vándor-
lásra.

„Látni kell azonban, hogy nem egy sajátosan magyarországi, és nem is csak 
európai, hanem az egész világot érintô kérdésrôl van szó. Mindezen tényezôk 
alapján helytelen és teljesen megalapozatlan a migrációs szándékoknak az 
utóbbi idôszakban tapasztalt kétségtelen felerôsödését a jelenlegi kormányzati 
politikával összekötni” ––- írta.

Varga Mihály ezután válaszában négy oldalon keresztül fejtegeti a kormány 
intézkedéseit, amellyel a kivándorlási problémára próbál reagálni. Tartós 
eredmény szerinte csak hosszú távon, az ország felzárkóztatásától és moderni-
zálásától várható.

Az ENSZ elmarasztalta 
Magyarországot az ATM-ek miatt

Elmarasztalta a magyar államot az ENSZ fogyatékosügyi bizottsága, mert 
nem tett meg mindent annak érdekében, hogy a vakok önállóan használhassák 
az ATM-eket, vagyis a bankjegykiadó automatákat. Magyarországnak két, az 
ENSZ-hez forduló érintettnek elégtételt kell nyújtania, és hat hónapon belül be 
kell számolnia az ENSZ-nek az intézkedéseirôl.

Két vak ember hosszú ideig pereskedett az OTP-vel, hogy nem tudják önáll-
óan használni az ATM-eket, de mind-ketten jogerôsen vesztettek. Ezért for-
dultak 2010-ben a Magyar Helsinki Bizottsághoz, a civil jogvédô szervezet 
pedig az ENSZ szakbizottsága elé vitte az ügyet –– írta a Népszabadság.

Az ENSZ testülete kimondta, hogy Magyarország köteles megfelelô, az 
eljárás során felmerült költségeiket is fedezô elégtételt nyújtani a panaszosok-
nak. Az államnak meg kell határoznia a fogyatékkal élôknek nyújtandó szolgál-
tatások minimumát is, és biztosítania kell, hogy az újonnan beszerzett pénz-
kiadó automaták, illetve az internetes bankolás hozzáférhetô legyen a vakok 

Régi iratokat vizsgálnak 
Biszku-ügyben

Miután az ügyészség elvégezte a Magyar Országos Levéltárban a Magyar 
Szocialista Munkáspárt (MSZMP) Ideiglenes Vezetô Testületei releváns jegy-
zôkönyveinek, illetve az 1956-os forradalom eseményei kapcsán készült tény-
feltáró vizsgálati anyagoknak az áttanulmányozását, jelenleg az Állambiztonsági 
Szolgálatok Történeti Levéltára anyagainak feldolgozása zajlik –– tájékoztatta 
lapunkat Bagoly Bettina, a Fôvárosi Fôügyészség szóvivôje a Biszku Béla el-
len folyó nyomozás helyzetérôl. Az ügyészség történész szaktanácsadókat is 
bevont a bizonyítás irányainak meghatározása érdekében. Az 1956-os forradal-
mat követô megtorlásokat belügyminiszterként irányító Biszku továbbra sem 
tett vallomást, valamennyi terhére rótt bûncselekmény elkövetését tagadja.

Az egykori belügyminisztert tavaly az 1956. decemberi Nyugati téri és sal-
gótarjáni sortüzek miatt gyanúsították meg több emberen elkövetett, ember-
öléssel megvalósított háborús bûntettel. A sortüzekben összesen 51 személy 
vesztette életét. Késôbb az ügyészség a karhatalmisták martonvásári razziájá-
val kapcsolatban is meggyanúsította Biszkut a pártállam érdekében szándékos, 
súlyos testi sértéssel elkövetett kommunista bûncselekménnyel kapcsolatos 
bûnpártolással. Utoljára decemberben a lôszerrel való visszaélés gyanúját kö-
zölték Biszkuval, miután a nyomozók a lakásában tartott házkutatás során söré-
tes vadásztöltényeket találtak, amelyek tartására a volt kommunista politikus-
nak nem volt engedélye. A nyomozás jelenlegi határideje június 28

Íme a legszínesebb magyar szó
A prizma lett 2013 legszínesebb magyar szava azon a pályázaton, amelyen 

idén 65 szó versengett egymással.
Több mint 27 ezer szavazat érkezett a 2013 legszínesebb magyar szavát 

keresô versenyre, amelyet tavasszal hirdetett meg a Színes Város Csoport és a 
Fôvárosi Beszédjavító Intézet. Az online szavazók a prizma után a mosoly és a 
pálinka szavakat találták a legszínesebbnek, a legérdekesebb tipográfiai meg-
oldásért járó különdíjat a pirkadat nyerte el.A nevezôk a budapesti Erzsébet 
téren található interaktív tábla kockáiból rakhatták ki az általuk legszínesebbnek 
vélt magyar szót, majd miután mûvüket lefotózták, el kellett küldeniük a Színes 
Város Csoport oldalára, ahol a közönség kiválaszthatta a neki legjobban tetszôt. 
A legszínesebb tíz magyar szó közé a dobogósokon túl az álom, a búgócsiga, a 
rakoncátlan, a tündérpor, a kíváncsiság, a szappanbuborék és a pipitér került.A 
versenyt tavaly indította el elôször a két szervezet, hogy felhívja a figyelmet a 
magyar nyelvben használatos kifejezések játékosságára és színességére. 
Akkor a szabadság lett a a legszínesebb magyar szó.

Mosányi Emôke, a Fôvárosi Beszédjavító Intézet igazgatója szerint fontos, 
hogy a gyerekek minél választékosabban, minél szebben tudják kifejezni ma-
gukat és ehhez elengedhetetlen a felnôttek, a szülôk segítsége is. Az intézet 
számára fontosak az ilyen típusú társadalmi projektek, amelyek „felhívják a 
figyelmet a magyar nyelv szépségére, és a nyelv helyes és árnyalt használatának 
fontosságára”.

Mit szólnak a törökök 
az Egri csillagokhoz?

Megjelent török fordításban Gárdonyi Géza Egri csillagok címû regénye. 
A könyv az isztambuli Török-Magyar Baráti Társaság gondozásában, Magyar-
ország Külügyminisztériumának támogatásával jelent meg. A kötethez Hóvári 
János írt elôszót, Fodor Pál, az MTA Bölcsészettudományi Kutatóközpontjá-
nak fôigazgatója és Császtvay Tünde irodalomtörténész bevezetôt, s Kiss 
Gábor isztambuli fôkonzul utószót. A könyv borítóját Faragó Miklós készí-
tette.

A kötet megjelenésérôl Hóvári János hangsúlyozta: „fontos, hogy Törökor-
szágban ismerjék a 16. századdal kapcsolatos magyar felfogást és az egri diadal 
közép-európai jelentôségét. Ez méltó emlékezés is egyben Gárdonyi Gézára, 
aki 150 éve, 1863. augusztus 3-án született Gárdonyban. „A regényt számos 
idegen nyelvre lefordították már, a német és az angol kiadás mellett létezik 
bolgár, cseh, eszperantó, észt, finn, holland, horvát, lengyel, litván, orosz, ör-
mény, román, szlovák, szlovén, ukrán, vietnami és kínai fordítása is.

Külhoni szavazók:
 Teljes adatvédelmet!

Teljes adatvédelmet és biztonságot kell nyújtani a magyarországi választá-
sokon való részvételre külföldön regisztrálók számára –– mondta el Potápi 
Árpád, a Kárpát-medencei Magyar Képviselôk Fóruma (KMKF) Állandó Bi-
zottságának elnöke azt követôen, hogy a választási törvény végrehajtásáról 
tárgyalt a bizottság a Parlamentben. 

A bizottság elnöke hangsúlyozta, hogy pártpolitikától és jelentôs nézetkü-
lönbségektôl mentes szakmai vita zajlott a zárt ülésen a választási eljárásról 
szóló törvény végrehajtási rendeletérôl

Potápi reményei szerint a kormány az állandó bizottság javaslatait figye-
lembe veszi és beépíti a készülô rendelet szövegébe. A KMKF Állandó Bizottsá-
gának elnöke leszögezte: az adatvédelem a kettôs állampolgárságot nem elfoga-
dó Ukrajna és Szlovákia esetében volt hangsúlyosan téma a tanácskozáson. „A 
regisztrációnál értesítési címre megy ki a levél, ez lehet magyarországi és 
határon túli cím. Nyilván Ukrajna és Szlovákia esetében magyarországi címet 
fognak használni” –– hangsúlyozta Potápi.

Annak kapcsán, hogy a magyar állampolgárság felvétele miatt többen 

Szürkeállomány-gyûlés
Újlipótvárosba látogatott a szocialista 

párt elnöke. Mesterházy Attilának 
ugyanis meggyôzôdése: a „rezsimvál-
tás”, amelyre készül, elképzelhetetlen 
az értelmiség támogatása nélkül. 
Márpedig az értelmiség hagyományo-
san itt, Újlipótvárosban található – már 
a boldogult SZDSZ-nek is itt volt a bá-
zisa, és ôk aztán értelmiségiek voltak a 
javából. A nemzet szürkeállománya, 
ahogyan neveztették magukat. (Jobb-
oldali értelmiségit nem ismernek a 
hazai véleményformálók –– utóbbiak 
egyébként ugyancsak „újlipótvárosi-
ak”.) A megbeszélésen mások mellett 
olyan potentát személyiségek vettek 
részt, mint Heller Ágnes filozófus, 
Ungvári Tamás író, Radnóti Sándor 
irodalomtörténész vagy éppen Vágó 
István kiérdemesült játékvezetô. Az 
egybegyûltek leszögezték: bármeny-
nyire erôs a csapat, Orbánék elzavará-
sához a külföld hathatós támogatására 
is szükség lesz. (Ez is hagyományos 
elem arrafelé –– csak korábban inter-
nacionalista segítségnek nevezték.) 
Részletek nem szivárogtak ki, csak 
annyit tudni, a megbeszélések szívé-
lyes, baráti légkörben, a szenvedélyes 
egyetértés jegyében zajlottak. Ami a 
legfontosabb: Mesterházy jó benyo-
mást keltett az egybegyûltekben. Ezt 
látszik igazolni, hogy még Heller Ág-
nes is kijelentette: „Ez az ember nálam 
rendben van”. És ez nem kevés, hiszen 
a filozófus asszony szellemét hajdan 
maga a legendás Lukács György pal-
lérozta. (Gyuri bácsi annakidején ko-
misszár-népbiztosként, egyéni módsze-
rekkel formálta a tanácskommün ka-
tonáinak világnézetét: problémás ba-
káit például lelövette.) 

A nemzetért aggódó értelmiségi csa-
pat –– és Mesterházy Attila –– a 
jövôben várhatóan további megbeszé-
léseket tart. Újlipótvárosban, persze.

Pilhál György
(Magyar Nemzet) 

számára is.
A bizottság a bírák továbbképzését 

is javasolja, miután a jogerôs ítélet 
nem volt figyelemmel a fogyatékkal 
élôk speciális helyzetére. Az intézkedé-
sekrôl a kormány hat hónapon belül 
köteles beszámolni.

Bezáratták a 
Magyarok 

Világszövetségének 
budapesti székházát

Egy XI. kerületi utcai telefonról 
jelentkezô névtelen telefonáló beje-
lentette, hogy a délután folyamán a 
Magyarok Világszövetsége budapesti 
székházában bomba fog robbanni. A 
rendôrség ezután kiürítette az épületet, 
három óráig keresték a bombát, de 
nem találták meg. Helyette viszont 
olyan tûzvédelmi hiányosságokat azo-
nosítottak, amelyek következtében bi-
zonytalan idôre, a hiányosságok pót-
lásáig bezáratták az épületet. 

A hamis bombariadó és az azt köve-
tô hatósági intézkedés nyomán elma-
radt a magyar és ujgur fiatalok számá-
ra rendezett közös táncház találkozó, 
miként a május 31-re meghirdetett 
nemzetközi saj-tótájékoztató is, ame-
lyet Ümit Hamit, az Ujgur Világ-
kongresszus Európáért felelôs alelnöke 
tartott volna, az ujgur-magyar kapcso-
latok jövôjérôl és az ujgur nép életérôl, 
törekvéseirôl –- olvasható a szövetség 
közelményében.



(Folytatás az 1. oldalról)
hogy a nyugállományba helyezés vo-
natkozzon a bírákra is. A törvényre 
azért van nagy szükség, hogy a kom-
munista idôk alatt kiképzett bírók 
menjenek már nyugdíjba, valahogy 
22 év után ne a kommunista ítélkezési 
rendet ismerôk bíráskodjanak. Ilyen 
hátsóudvar-takarítási dologba már ne 
avatkozzon bele az Európai Unió. 

Vivian Reding figyelmeztetést tett 
közzé, hogy május 20-ig várja Navra-
csics Tibor igazságügyminiszter vá-
laszát. A közleményben emlékeztetett 
arra is, hogy a bizottságnak lehetô-
sége van új kötelezettségszegési eljá-
rást indítani az Európai Bíróság ítéle-
tének nem megfelelô teljesítése mi-
att, ez pedig automatikus pénzbünte-
tést vonhat maga után.

Ezt követôen Viviane Reding uniós 
biztos a Der Standard címû osztrák 
napilapban nyilatkozott június 1-én, 
szombaton, amiben bíráló szavakkal 
illette Magyarországot. Navracsics 
Tibor hétfôi közleményben azt írta:
„Az Európai Bizottság alapjogokért, 
valamint igazságügyi és állampol-
gársági kérdésekért felelôs biztosa 
már nemcsak a Magyarországgal 
szembeni teljes elfogultságnak adta 
tanújelét, hanem annak is, hogy saját 
hazája alkotmánytörténetével sincs 
tisztában”. Miközben Reding Magyar-
országot bírálja „éles szavakkal az 
alaptörvény módosításai miatt”, addig 
Luxemburg 2003 és 2009 között tizen-
kétszer módosította alkotmányát, ko-
rábban, 1988 decembere és 1989 jú-
niusa között pedig hat hónap alatt 
hatszor. „Mindezek alapján azt kérjük 
a biztos asszonytól, hogy mielôtt más 
országok alkotmányozási kérdéseiben 
véleményt mondana, saját hazája al-
kotmánytörténetét tanulmányozza” – 
fogalmazott a közleményben Navra-
csics Tibor.

Tapasztalatból tudja már a tájéko-
zott magyarországi olvasó, hogy nem 
a magyar alkotmányozás jogszerûsé-
gével van a baj, arra meg is tud felel-

Utazunk, vagy visznek?
ni a magyar diplomcia, hanem az a 
baja az uniós politikai csûrô-csava-
róknak, hogy Magyarországon a de-
mokratikus választáson többségbe 
került a nemzeti érdekû kormányzat, 
amelynek minden intézkedése az or-
szág függetlenségét és szuverenitásá-
nak méltányos uniós elkötelezettségén 
túli megvédését szolgálja. 

A Brüsszelben kiépült politruk-
rendszer érzékeli azt a veszélyt, hogy 
a magyar példa nyomán az uniós 
politikai mezônyben is megjelenhet 
olyan szemlélet, amely az Európai 
Uniót a résztvevô nemzetek szövetsé-
geként akarja megvalósulva látni, és 
ellenáll olyan törekvésnek, ami az 
Európai Uniót egy központi hatalom 
parancsuralmi rendszerévé teszi. Ne-
vezetesen ellenáll annak a jelenlegi 
uniós törekvésnek, amely a gazdasági 
válság politikai mélyítésével igyek-
szik elfogadtatni a teljes pénzügyi 
központosítást Európa összes pénzin-
tézetei felett. Magyarországon olyan 
alaptörvényi rendezés történt az el-
múlt három évben, amely a hagyomá-
nyos és történelmi magyar alkotmá-
nyosság értékeinek figyelembevéte-
lével alkotta meg a kor szellemének 
is megfelelô köztársasági parlamenti 
demokratikus törvényességet. 

Ennek a nemzeti szemléletû filozó-
fiának nagyon sok ellensége van Ma-
gyarországon a 45 évi bolsevista, és 
annak további húszévi liberalista vál-
tozatának társadalmi szemléletrom-
bolása következményeként. A nem-
zetérdekû szemlélet nem kívánatos a 
nyugat-európai politikai szisztéma 
számára sem, amelynek ideológiai 
alapvetését az 1968-as eurokommu-
nista, maoista, anarchista ifjúsági-
szervezeti, egyetemi-fôiskolai moz-
galmakban nevelkedett egykori rend-
bontók adják.  Ugyanis ezek építkez-
tek be az amerikai neoliberalista po-
litizálás európai rendjébe. Ezek adják 
a mai európai-uniós politikai garnitú-
ra nagy részét. Ennek a politikai be-
rendezkedésnek ma már nagyon ke-
vés társadalmi támogatottsága van. 
De ma még nincs kellô társadalmi 
ellenállás vele szemben, a nyugati 
polgár még nem érzékeli a veszélyt, 
ami általuk fenyeget. Ennek a furcsa 
marxista-kapitalista képzôdménynek 
az erejét a globalista tôkés társaságok 
által finanszírozott tájékoztató szer-
vek, a szinte teljes nyomtatott és hang-
média monopol közvéleményalkotó 
hatása adja. 

Ezek indítanak támadást a magyar 
függetlenségi védekezés ellen, és en-
nek hangulatában fogalmazzák meg a 
brüsszeli adminisztráció alkalmazottai 
a magyar kormány elleni támadásai-
kat. 
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Tõkés László:
Trianon 93 éve tartó

gyilkos folyamat
Az erdélyi magyarok nem akarnak 

az erdélyi szászok, svábok és zsidók 
sorsára jutni, akiket „kemény valutá-
ért árusítottak ki.” – mondta Tõkés 
László, az Erdélyi Nemzeti Tanács 
elnöke Budapest XXII. kerületében 
tartott nemzeti összetartozás napi 
ünnepségen. Az emléknap június 4-
én, a Trianoni szerzõdés évfordulóján 
van.

A XXII. kerületben nemzeti össze-
tartozás napi megemlékezést tartot-

tak, melyen beszédet mondott Né-
meth Zsolt külügyi államtitkár és 
Tõkés László, az Erdélyi Nemzeti 
Tanács elnöke.

Németh Zsolt rámutatott: minden 
magyar érdeke, hogy kihozzuk a ha-
tárok feletti összetartozásból amit 
lehet, erre hívja fel a figyelmet évrõl-
évre a nemzeti összetartozás napja. 
Hozzátette: az év minden napján, és 
nemcsak ünnepi keretek között, ha-
nem „szürke hétköznapi aprómunká-
val” kell megtenni mindent ezért az  
eredménymaximalizálásért.

A külügyi államtitkár hangsúlyozta: 
mindent meg kell tenni itthon, az 

Lezsák Sándor: 
Ez a nap jelentheti

az egységünket
2013. június 4. 
Nem mondhatunk le arról, hogy a 

trianoni, majd a második világháborút 
lezáró, újabb igazságtalanságokkal 
terhelt döntésekkel szemben újra-
építsük és védjük nemzeti összetarto-
zásunk tudatát – jelentette ki Lezsák 
Sándor, az Országgyûlés alelnöke jú-
nius 4-én, a Parlamentben, a nemzeti 
összetartozás napján.

Közölte, a magyarságnak ez a nem-
zeti gyász napja, míg az egykori euró-
pai döntéshozó politikusoknak csak 
egy történelmi tény, amelyrôl el lehet 
felejtkezni, amelynek következmé-
nyeit úgy kell elfogadni, ahogy évtize-
dek során kialakult. Ezt „eurociniz-
musnak” lehet nevezni – mondta.

Lezsák Sándor kitért arra, hogy ok-
tóbertôl legalább egymillió támogató 
aláírásra van szükség ahhoz az uniós 
polgári kezdeményezéshez, amellyel 
az Európai Bizottság speciális, kötele-
zô érvényû szabályozással rendezheti 
a Kárpát-medencében az ôshonos 
magyar kisebbségek jogos igényét, 
autonómiatörekvésüket.

Azt mondta, az igaz ismeretek birto-
kában ma már senki elôtt nem lehet 
kétséges Európában, hogy a trianoni 
békediktátummal Magyarország fel-
darabolása a magyarok történelmé-
nek legnagyobb tragédiája, az európai 
hatalmaknak a legnagyobb szégye-
nük.

Szégyenletesen cinikusnak nevezte, 
hogy az eltelt közel egy évszázad 
alatt sem akarta senki legalább Euró-
pa nyilvánossága elôtt elismerni a 
trianoni döntés erkölcstelen és ész-
szerûtlen voltát. Hozzátette, senki 
sem kérte számon az utódállamokon 
a magyar kisebbségek jogainak vé-
delmére kötött államközi szerzôdé-
seket. „Maga az unió sem nyújt kellô 
védelmet az elszakított területen élô 
magyarság számára” – értékelte. Úgy 
vélte, az autonómiatörekvésekre is 
csak „nyögve nyelôsen” reagálnak 
Brüsszelben, mintha a magyarok 
ezen követelése veszélyeztetné az eu-
rópai egység megvalósulását.

Berényi József: 
Az összetartozás ér-

zése enyhítheti 
Trianon fájdalmát 

Az összetartozás érzése olyan pozi-
tív élmény, amely enyhítheti Trianon 
fájdalmas emlékét, amelyen túl kell 
lépni – jelentette ki Berényi József.

A felvidéki Magyar Közösség Párt-
jának (MKP) elnöke Érsekújváron a 
nemzeti összetartozás napja alkalmá-
ból június 4-én tartott ünnepi megem-

A nemzeti összetartozás napja néhány eseménye 
anyaországban a hazai élet szervezé-
sével az államigazgatásban, az önkor-
mányzatokban, a gazdaságban és a 
szellemi életben azért, hogy a határon 
túliak „magától értetõdõ kapcsolódási 
pontokat” találjanak. Meg kell tenni 
mindent, hogy a határon túli magyar 
szervezetekkel – így az Erdélyi Ma-
gyar Néppárttal és az Erdélyi Ma-
gyar Nemzeti Tanáccsal is –, olyan 
együttmûködési programokat alakít-
sanak ki, amelyek minden szakterü-
leten felszabadítják az összetartozás-
ban rejlõ energiákat, és értéket te-
remtenek. Ezáltal pedig megõrzik és 
átörökítik az új nemzedékeknek az 
összetartozást – mondta.

Németh Zsolt úgy folytatta: meg 
kell tenni mindent ezekért a célokért 
a szomszédos országokkal és a nem-
zetközi partnerekkel való együttmû-
ködésben is, olyan projektek indítá-
sával amelyek szorosabbá teszik a 
kapcsolatokat a magyarországi és a 
szomszédos országok társadalma, 
nemzetei és gazdaságai között. A 
külügyi államtitkár szerint minél 
szabadabb és stimuláltabb környe-
zetben élnek otthon a határon túli ma-
gyarok, annál többet tudnak kihozni 
képességeikbõl. Ezért kérnek õk auto-
nómiát és ezért támogatjuk mi az 
autonómia törekvéseiket – fejtette ki. 

Hozzátette: Nyugat-Európa számos 
országában beigazolódott, hogy a 
kisebbségek területi és kulturális au-
tonómia-formái segítik az önmegvaló-
sítást, az energiák felszabadulását, és 
ez így van a Kárpát-medencében is. 
„Több autonómia, több teljesítmény. 
Több teljesítmény gyorsabb felemel-
kedés. Gyorsabb felemelkedés jobb 
Közép-Európa” – foglalta össze a kü-
lügyi államtitkár a nemzeti össze-
tartozás programját.

Tõkés László, EP-képviselõ az ün-
nepségen azt mondta: – Trianon nem 
egyedi, egyszeri esemény, hanem 93 
éve tartó gyilkos folyamat, és „állan-
dó poszttrianoni traumában élünk”. 
Ezért nagyon fontos az anyaország 
támogatása a külhoni magyarság szá-
mára – hangsúlyozta az erdélyi poli-
tikus.

Az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács 
elnöke szerint ez az ünnep egy törté-
nelmi eseményen, Trianonon, és egy 
kristálytiszta eszményen alapul, ami 
nem más, mint az összetartozás. Ez 
az, ami magyarok százezreit gyûjti 
össze ezekben a napokban, „gyásznap 
helyett, az egymásra találás napját 
éljük át”.

Tõkés László magasba emelve a 
székely lobogót azt mondta az egybe-
gyûltek elõtt: ezt a zászlót senki nem 
veheti ki a kezünkbõl, majd idézve 
Szabó Dezsõ szavait úgy fogalmazott: 
megmaradásunk, anyagi és lelki meg-
újhodásunk feltétele, hogy minden 
magyar felelõs minden magyarért. 
Kijelentette: nem akarnak az erdélyi 
szászok, svábok és zsidók sorsára jut-
ni, akiket „kemény valutáért árusítot-
tak ki.”

Az ünnepségen állampolgársági es-
kütételt is tartottak. Szabolcs Attila 
(Fidesz–KDNP) polgármester azt 
mondta: „mi anyaországiak meg sem 
értjük mit jelent, hogy sokan ismét 
felvehetik fiatalságuk, õseik állam-
polgárságát”.

Kitért arra, hogy nyilván nem mind-
annyian hoztak könnyû döntést a ké-
relem beadásakor, hiszen több or-
szágban nem csak nem nézik jó 
szemmel, de egyenesen büntetik is 

ezt a lépést. Azt kívánta, élvezzék ezt 
az új helyzetet, találják meg számítá-
sukat magyar állampolgárként akár 
szülõföldjükön, akár Magyarországon, 
vagy bárhol a világban. Ugyanakkor 
azt is kérte, hogy soha ne felejtsék el 
a gyökereiket, amelyek több mint 
ezer éve megtartották a magyarsá-
got.

„Önökön is múlik, hogy újabb ezer, 
vagy több ezer év elteltével elhang-
zik-e magyar szó a Földön, ismerik-e 
zenénket, táncainkat, kultúránkat” – 
fogalmazott a kormánypárti politikus.

MTI

lékezésen beszélt errõl. Az emléknap 
elõestéjén tartott rendezvényre meg 
telt az érsekújvári mûvelõdési köz 
pont nézõtere.

Az MKP elnöke a felvidéki város-
ban, amelynek hivatalosan ma már 
csak negyedrészt magyar a lakossá-
ga, azt hangsúlyozta: a magyar nyelv-
nek és kultúrának olyan kisugárzása 
és megõrzõ ereje van, amelyhez 
ragaszkodni kell, és jó is, és azt nem 
szabad feladni akkor sem, ha a ma-
gyarok egy kicsit egyedül is vannak 
Európában. Hozzátette, hogy a világ-
ban jó magyarnak lenni, ezért szeret-
né, ha Szlovákiában is jó lenne ma-
gyarnak lenni, még akkor is, ha ez 
nem mindig könnyû.

„Bár Trianon évfordulója számunk-
ra nem ünnep, de az összetartozás 
érzése jó érzés, a nemzeti összetar-
tozás napja pedig világszerte lehetõ-
séget ad arra, hogy lássuk, hogy 
mindenütt van egy olyan kemény 
mag, amely ragaszkodik magyarsá-
gához” – mondta az MTI-nek a meg-
emlékezés kapcsán Berényi József.

Az érsekújvári rendezvényen Potá-
pi Árpád János, az Országgyûlés 
nemzeti összetartozás bizottságának 
elnöke is beszédet mondott.

A trianoni békediktátum olyan sokk 
volt, amely egyik napról a másikra 
határon túlivá tette a magyar nemzet 
egyharmadát, és annak következmé-
nyeit az azóta felnövekvõ nemzedé-
kek sem tudták feldolgozni – emlé-
keztetett beszédében Potápi Árpád 
János. Rámutatott: a nemzeti össze-
tartozás napja arról is szól, hogy jú-
nius negyedike ne elsõsorban a gyászt 
jelentse, hanem az összetartozás érze-
tét erõsítse.

„Közös erõvel kell megoldani azokat 
a problémákat, amelyek összegyûltek 
(...) nemzetünk önbecsülését, identi-
tását meg kell erõsíteni, és ugyan-
akkor a történelmi megbékélést is 
erõsíteni kell” – mondta az MTI-nek a 
magyar parlamenti képviselõ.

Az emlékesten, amely a késõ esti 
órákban ért véget, a Honvéd Együttes 
lépett fel.                                      MTI

Megemlékezések 
Erdélyben

Számos erdélyi településen tartottak 
megemlékezô rendezvényt a Nemzeti 
összetartozás napján.

Sepsiszentgyörgyön immár kilence-
dik alkalommal szerveztek megem-
lékezést a Trianoni döntés évfordu-
lóján. Az Erzsébet parkban tartott 
rendezvény ötperces harangzúgással 
kezdôdött. A Magyar Polgári Párt 
(MPP) helyi szervezete által szerve-
zett megemlékezésen a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) 
és az Erdélyi Magyar Néppárt 
(EMNP) helyi vezetôi is beszédet 
mondtak.

A székelyföldi Farkaslakán, Tamási 
Áron szülfalujában három éve emel-
ték Erdély elsô Trianon emlékmûvét. 
Az emlékmûnél tartott idei ünnepsé-
gen a Tamási Áron Mûvelôdési Egye-
sület meghívására Dörner György a 
budapesti Újszínház igazgatója is 
részt vett, aki szavalatával tette ünne-
pélyessé a rendezvényt.

Az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács  
és az Erdélyi Magyar Néppárt Bihar 
megyei szervezetei Nagyváradon, a 
Partiumi Keresztény Egyetem pante-
onjában elhelyezett Trianon-emlék-
táblánál tartott megemlékezést. 
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Egy évvel azután, hogy Róma falai elôtt 
megállította seregét, és ––– talán isteni 
sugallatra –– megkegyelmezett a végóráit 
élô dekadens városnak, Tisza-parti szállás-
helyén, nászéjszakáján megmérgezték 
Attilát, a legendás hun uralkodót. Európa 
átkozza emlékét, vérengzô barbárként, 
népeket elnyomó zsarnokként, démonizált 
ellenségként tekint rá. A magyar króni-
kás- és néphagyomány ennek ellenkezô-
jét vallja. Attilában elsô királyunkat, a 
magyarság régi dicsôségének hordozó-
ját, érdekeinek védelmezôjét, ôsapját 
tiszteli.

Kr. u . 453-ban, egy évvel azt követôen, 
hogy Róma falai elôtt megállította gyôztes 
haderejét, és megkegyelmezett a végóráit 
élô, dekadens városnak. A honfoglalástól 
virágzott a kultusza, Árpád-házi királyaink 
Attilától származtatták magukat. Ez a 
szemlélet a 19. század derekáig töretlenül 
tartotta magát. Petôfi írja Élet vagy halál 
címû versében: „Föl nemzetem, föl! 
Jussanak eszedbe világhódító híres ôseid. 
Egy ezredév néz ránk ítélô szemmel Attil-
ától egész Rákócziig. Hah, milyen múlt! 
Hacsak félakkorák is leszünk, mint voltak 
e nagy ôsapák, el fogja lepni árnyékunk a 
sárba és vérbe fúlt ellenség táborát!”

Karizmatikus lénye olyan erôt képvisel 
másfél évezred távlatából is, amely végle-
tesen megosztó, noha a jelenleg zajló vi-
lágidôszak alapkérdéseinek megértéséhez 
és abban a magyarság szerepének átlátá-
sához fontos egy hiteles Attila-kép bemu-
tatása.

Idén kétszeres okunk van az emlékezésre. 
403-ban született, ötven évvel késôbb halt 
meg egy olyan ––– a maihoz nagyon is ha-
sonló –– kaotikus, romlott korban, amikor 
személyes példájával évszázadokra meg-
mutatta, mi a magyarság feladata ebben 
az értékvesztett, önmagából kifordult vi-
lágban.

A kortanú Priszkosz bizánci rétor három 
alkalommal járt a hun birodalomban, 
majd a diplomáciai szolgálatból visszavo-
nulva megírta emlékiratait. Beszámolója 
elveszett, csak töredékek maradtak belôle, 
amelyek felhasználásával azonban már 
olyan elfogult, torzított történeti munkák 
születtek, mint az 550-ben írt gót Jordanes 
mûve, melybôl késôbb a nyugat-európai 
forrásanyag származott. A hivatalos ma-
gyar történetírás nem tekinti hitelesnek 
Priszkoszt, tagadja a hun–magyar rokon-
ságot, mi azonban alakjának megidézésé-
hez nála alkalmasabb kútfôt nemigen ta-
lálhatunk.

Attila a hanyatlás korszakában lépett a 
történelem színpadára, mikor a Római Bi-
rodalom már megérett a pusztulásra, 
hogy valami nemesebbnek, tisztábbnak 
adja át helyét. Hatalmas birodalma szkíta-
keresztény értékrenden nyugodott, nem 
leigázta, meghódította a népeket, miként a 
rómaiak tették, hanem államot épített, és 
szakrálisan is mûködtetni tudta azt. A hun 
gyûjtônév volt, a meghódítottak azzá vál-
hattak, ha elismerték uralkodójuknak a 
hun királyt, és az ô oldalán vonultak had-
ba. A beolvadóknak nem kellett feladniuk 
régi szokásaikat, nyelvüket, hitéletüket, 
saját dinasztiájuk alatt élhettek tovább a 
birodalom keretei között. (Éppen emiatt a 
germán mondák sokkal árnyaltabb leírást 
adnak Atilláról. Etzelt a Nibelung-ének-
ben, valamint Atlit a Völsunga sagában és 
az Edda-énekekben nemes és nagylelkû 
szövetségesként ábrázolják.) Óriási külön-
bség volt e két világ között, amely éppen 
Attila hatására ütközött össze.

Priszkosz leírja, hogy a hunoknak két tör-
zsük volt, a többséget, mintegy nyolcvan 
százalékot az úgynevezett fekete hunok 
alkották. Európai vonásokkal rendelkez-
tek, arcuk hosszúkás volt, termetük köze-
pes, hízásra nem hajlamos. Hajuk, szemük 
barna, bôrük sárgás, télen egészen fehér. 

Másfél évezrede tart 
Attila ragyogása

A kisebbséget a fehér hunok tették ki, akik 
szôkék és kék szemûek voltak.

Priszkosz állítását a történelemtudomány 
igazolta, hogy a fekete hunok a Turáni-al-
földrôl –– ez a régészetileg bizonyítható 
ôshazájuk –– azaz Iránból, míg fehérek a 
mai Kasmír területérôl jöttek Európába. 
(A hunok antropológiai jellemzôit a Kár-
pát-medencében feltárt számos lelet bizo-
nyítja, a többi közt az 1960-as évekbeli 
csornai ásatás, amely során egy 85 év kö-
rüli, minden bizonnyal nagyon elôkelô 
asszony épen maradt csontváza és dia-
démja került elô, csaknem húsz kilo-
gramm súlyú aranytárggyal.)

A hun törzsszövetség Kr. u. 375-ben a 
Volga és a Don mentén élô keleti gótok 
meghódítása után hatalmas birodalom 
szervezôerejévé vált. A négyszázas évek-
tôl kezdve uralmuk alatt állt a Kárpát-me-
dence, és központjukat is itt állították fel, a 
Tisza-parton, a Körös-torkolatánál. Állam-
formájuk kettôs királyság volt egy szak-
rális és egy világi vezetô irányításával. Az 
elôbbinek ceremoniális szerep jutott, az 
utóbbi a hadsereg parancsnokaként a vilá-
gi államvezetésért felelt.

Priszkosz szerint Karaton (nevének je-
lentése Kerecsen, Sólyom) volt az elsô is-
mert uralkodó, mikor a hunok még Belsô-
Ázsiában, Iránban tartózkodtak. Utána 
jött egy olyan idôszak, mikor Ruga volt a 
világi és bátyja Oktár, a szakrális ki-
rály. Ruga fia Mundzsuk, azaz Bendegúz. 
Apja halála után Bendegúz örökölte tiszt-
ségét, mellette Oktár volt a szakrális veze-
tô, majd az ô halála után egy kézben egye-
sült a hatalom. Bendegúznak több 
gyermeke is született, de két kedvenc 
fiára: Attilára és bátyjára Budára hagy-
ta az országot, majd annak halála után 
Attila lett az egyeduralkodó. (Kölcsey még 
ismerte ezt a magyar történeti hagyo-
mányt így írhatta a Himnuszban: „Általad 
nyert szép hazát Bendegúznak vére”.)

Attilát apja tudatosan nevelte és készítet-
te fel a kormányzásra. 12 éves korában a 
római császári udvarba küldte, s az ifjú 
anyanyelvi szinten megtanult latinul és 
görögül, és elsajátította az ókori klasszikus 
görög-latin mûveltséget. Mikor visszatért 
Hunniába, Buda halála után egy Kínától a 
Dunáig terjedô birodalom teljhatalmú 
uralkodójává vált.

Az 5. század elejétôl kezdôdôen fokozato-
san Bizánc felé fordult a hunok figyelme. 
A római impérium keleti császársága in-
trikákkal, cselszövésekkel, orgyilkossá-
gokkal, összeesküvésekkel és persze a bi-
rodalom távoli szegmensébôl hozott 
zsoldosokkal igyekezett gátat szabni a be-
törô barbárok térhódításainak. Bizánc 
430-tól évi 350 font aranyat, néhány évvel 
késôbb már ennek kétszeresét fizette a 
hunoknak, majd az Al-Dunától délre fek-
vô, leigázott tartományait is kénytelen 
volt kiüríteni és átengedni nekik.

II. Theodosius császár hat alkalommal 
bérelt fel orgyilkosokat Attila megöletésé-
re. Terve hetedszerre sikerült. Követeket 
küldött udvarába, hogy megvesztegesse 
fôembereit, illetve kitudakolja a hun ural-
kodó szándékát. Priszkosz egy ilyen követ-
járás során került elôször Hunniába. A 
hunokról keveset tudott, s mikor a királyi 
palotájában rendezett diplomáciai fogadá-
son rész vett, megdöbbenve tapasztalta 
Attila alázatos, csendes mivolta mennyire 
elüt környezetétôl.

Ugyanakkor azt is feljegyezte, hogy a 
meghódított népek királyai, mint a szolgák 
engedelmeskedtek neki, tekintetével irá-
nyította egész környezetét.

Vegetáriánusként gyermekkora óta nem 
fogyasztott húst, elôtte valamilyen kása-
szerû étel gôzölgött, fakupájában frissen 
fejt tehén- vagy kecsketej volt. A közhie-
delemmel ellentétben alkoholt sem ivott. 
Priszkosz azon is megdöbbent, hogy a ki-

rály milyen kistermetû és szikár, hiszen 
sokkal termetesebbnek gondolta a „világ 
urát”, kinek ereje nem testi mivoltában 
nyilvánult meg, hanem hatalmas szellemé-
ben, egyéniségében: „Külsejében igazi 
hun, alacsony termetével, széles mellével, 
nagy fejével, apró szemével, ritka szakál-
lával, lapos orrával és sötét testszínével 
egyesítvén magában nemzetének sajátos-
ságait…”

A király a hozzá folyamodókkal kegyesen 
bánt, kéréseket nem tagadott meg. A tör-
ténetíró találkozott olyan egykori kelet-
római fogollyal, aki hunná lett udvarában, 
és nem cserélte volna el helyzetét egykori 
bizánci állapotával. (Gárdonyi Géza: Lát-
hatatlan ember címû mûve, amely Prisz-
kosz feljegyzései alapján készült ezt az 
epizódot is feleleveníti.)

„Jézus nevében élünk akkor is, ha 
nincs rajtunk Jézus keresztvize. Én ke-
resztény vagyok.” Ez a kijelentés, a le-
genda szerint Attilától származott, aki így 
felelt a hozzáküldött hittérítônek, mikor az 
vallási kérdésekben akart a hun biroda-
lomban tájékozódni.

Hogy a hunok ismerték a kereszténysé-
get, sôt köztük is voltak keresztények, azt 
alátámasztja számos hazai mellett, az a 
döbbenetes, de a közvélemény elôl gondo-
san eltitkolt régészeti lelet is, melyet az 
1960-as évek elején tártak fel orosz régé-
szek Kijevben. A kijevi Nemzeti Múzeum-
ban található, 401-460 között keletkezett 
hun ezüstveretes szíjvégen egy rovásí-
rásos ima olvasható: „Miatyánk Istenünk 
bennünk van országod, elôttünk szent ne-
ved, törvény akaratod. Mindennapunk 

gondját, magadon viseled, bûneinket, mint 
másnak nekünk elengeded. Te kezed vezet 
kísértéseken át, s lefejted rólunk gonosz 
jármát. Tied a nagyvilág összes hatalma, 
üdve, Mindöröktôl kezdve, legyen mindö-
rökre.”

Atilláról az a torzított kép él ma sokakban, 
hogy ô volt „Isten ostora”, aki büntetni ér-
kezett a világba. Tény, hogy a Nyugatró-
mai Birodalom és Hunnia viszonya meg-
romlott és 451-re a helyzet elmérgesedett.A 
császár megparancsolta egyik hadvezéré-
nek Aetiusnak, hogy zavarja ki Galliából 
az ott állomásozó hunokat, mire Attila sem 
késlekedett a válasszal.

451 nyarán a catalaunumi síkon a két 
haderô összecsapott. A hunok százezer fôs 
könnyûlovasságát kilencszázezer germán 
harcos egészítette ki, Aetius seregében 
kétszázezer római és nyolcszázezer ger-
mán zsoldos nézett velük farkasszemet. A 
csata döntetlenre végzôdött, Attila az 
Alpokon keresztül menetelt félelmetes 
haderejével Róma felé. Meghódolt elôtte 
Ravenna, Milánó, Pávia. Meg volt gyô-
zôdve róla, hogy ôt az Isten azért rendelte, 
hogy meggyógyítsa azt a világot, amit a 
hanyatló Róma és Bizánc megsebzett. 
Nem lesújtani akart, hanem felemelni…

A késô császárkorban a Római Birodalom 
dekadens, pusztuló már-már apokaliptikus 
állapotban volt, ôrült, zsarnok császárok 
uralkodtak, Róma utcáin gyilkos rablóban-
dák garázdálkodtak. A káosz közepette az 
emberek a teljes megsemmisülés remény-
vesztettségével tekintettek a jövôbe, vár-
ták a világvégét. 452 virágvasárnapján az 
egymillió fôs hadsereg letáborozott Róma 

mellett. A városban kitört a pánik, a la-
kosság egy része elmenekült, mások 
maradtak, ruháikat tépdesve várták a biz-
tos halált. A rómaiak meg voltak gyôzôdve 
arról, hogy a hun királynak disznófeje és 
patája van, ô a Sátán gyermeke, kénköves 
szagot áraszt, katonái embervért isznak, 
és élve falják fel az ellenséget, halomra 
ölik a nôket és gyerekeket. Fogadására 
Leo pápa vállalkozott, aki sírva borult lova 
lába elé, és könyörgött, kímélje meg Ró-
mát, kérhet bármekkora összegû váltság-
díjat.

A legenda szerint Attila válasza ez volt: 
„Stella Cadit! Tellus tremit en ego malleus 
Orbis” Arany János mûfordításában: 
„Csillag esik föld reng: jött éve csu-
dáknak! Ihol én, ihol én pörölye világ-
nak! Sarkam alá én a nemzeteket haj-
tom: nincs a kerek földnek ura, kívül 
rajtam.”A Varsói Krónika szerint elôzô 
éjszaka álmában megjelent egy angyal 
Atillának és Krisztus nevében utasította a 
visszavonulásra, jutalmul megígérte, 
hogy eljön majd az idô, amikor egyik utó-
da örökké tartó koronát nyer ajándékba.

Atilla portréját lehetetlen valósághûen 
megrajzolni, ha életének legjelesebb tettét 
nem értékeljük helyesen. Alázatosan meg-
hajolt az isteni akarat elôtt, és elvonult 
Róma falai alól. A siker csúcsán a legyô-
zött ellenfélnek kegyelembôl meg tudott 
bocsátani, holott pontosan tudta, hogy az 
majd alattomban ellene fog támadni, és ha 
módja lesz rá, elpusztítja ôt.

Csurka Dóra
(Magyar Hírlap)
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Az Angliában élô muszlim vezetôk is 

túlzásnak tartják, hogy egy kisváros 
rájuk tekintettel nem tûzi ki Anglia 
lobogóját –– mondván, egykor az alatt 
vonultak a keresztesek.

Radstock városának önkormányzati 
képviselôi úgy döntöttek, a jeles ese-
mények alkalmával nem tûzik ki az 
angol lobogót a településen, nehogy 
megsértsék vele a helyi muszlim kö-
zösséget –– írta a Telegraph nevû na-
pilap internetes kiadása.

A zászló Szent György keresztje né-
ven ismert, és a középkori keresztes 
hadjáratokban többek között e szimbó-
lum alatt indultak a Szentföldre a 
keresztesek. Eleanor Jackson mun-
káspárti képviselô szerint ezért félô, 
hogy a városka 16 fôs muszlim közös-
ségének érzékenységét sértené a kitû-
zése. Ráadásul az angliai szélsôjobb 
csoportok is mindinkább kisajátítják 
maguknak –– tette hozzá, azt javasolva, 
hogy 20 évre „felejtsék el” a lobogót.

A képviselôk végül úgy határoztak, 
hogy az olyan alkalmakkor, mint az 
elsô világháború végérôl való novem-
ber 11-ei megemlékezés, a brit zászlót, 
a Union Jacket fogják felhúzni a város 
nemrég felújított zászlórúdjára.

A történteken még a brit muszlim 
szervezetek is megütköztek, „túlzott 
politikai korrektséget” emlegetve. A 
Brit Muszlimok Tanácsának szóvivôje, 
Nasima Begum azt mondta, Szent 
György a nemzeti összetartozás és a 
befogadás jelképe kell legyen, ahe-
yett, hogy a muszlimokkal szembeni 
gyûlölettel azonosítják. „Tudjuk, hogy 
a zászló az ország örökségének a ré-
sze, és egyébként is, a legtöbb itteni 
muszlim britnek érzi magát” –– értet-
lenkedett Rizwan Ahmed, a bristoli 
muszlim kulturális egyesület szóvi-
vôje.

* * *

Szent István egy lovasbohóc, a turul 
egy ronda papagáj, a magyarok pedig 
egy rákos kelés a szlovák nemzet 
testén. A homoszexuálisok betegek, a 
prostituáltak meg túl csúnyák, és a 
keményen dolgozó szlovák munkások 
alig lelik örömüket bennük. Az arabok 
turbános ôrültek, és aki azt hiszi, hogy 
demokratizálhatja ôket, az nagyon 
téved –– ezek mind Ján Slota, a Szlovák 
Nemzeti Párt (SNS) leköszönô elnöké-
nek kijelentései. Azonban Ján Slota, a 
szupergazdag ikon, akinek aranyköpé-
seit külön Facebook oldal és Wikipédia 
szócikk gyûjti, most eltûnik a szlovák 
politikai életbôl.

A rendszerváltás után egyszerû, pri-
mitív felszólalásai sokak tetszését el-
nyerték, és mindig garanciát jelentet-
tek a sajtónak, hogy jó anyagot lehet 
belôlük készíteni. Kijelentései, ame-
lyek általában egy eldugott falu kocs-
mai asztalai mellett sem állták volna 
meg helyüket, óriási médiafigyelmet 
kaptak, vulgáris megjegyzései szinte 
mindig címlapra kerültek.

Slota volt talán az egyetlen szlovák 
politikus, aki soha nem vett részt kom-
munikációs tréningen. Távozása kap-
csán sokan felemlegették, hogy épp 
emiatt talán ô volt az egyetlen politi-
kus, aki azt mondta, amit valóban gon-
dolt. Az újságírók kérdéseire kendô-
zetlenül, hirtelen reagált. A magyar 
média fôleg magyarellenes kirohaná-
sairól ismerte meg, de jóval többet 
köpködte a romákat, a homoszexuáliso-
kat, az ellenzék képviselôit, de még 
saját párttársait is.

Slota egy Zsolna közelében fekvô 
bányászfaluban született, a Szlovák 
Anyácska (Matica Slovenská) hagyo-
mányörzô szervezet alapítójának le-
származottja, eredeti foglalkozása bá-
nyamérnök. A rendszerváltás után a 
csehszlovák szövetségi parlament 

képviselôjének választották, ebben az 
idôben fut be Zsolna polgármestere-
ként is, és ezt a posztját tizenhat éven 
keresztül meg is tudja tartani. Sikerét 
a magyarok által „tótfészeknek neve-
zett városban annak köszönhette, 
hogy valóban fellendítette Zsolnát, be-
ruházásokat hozott és felújította a 
köztereket. Aztán fokozatosan kide-
rült, hogy közben sorra kötötte a kétes 
szerzôdéseket és alvilági figurákkal 
üzletelt –– ugyanakkor a város külsô-
leg virágzott, a régió településeihez 
viszonyítva meg pláne.

A Szlovák Nemzeti Párt a kezdetektôl 
Szlovákia függetlenné válását tûzte ki 
célul, ez a cél pedig meg is valósult. 
Slotának jelentôs szerepe volt abban, 
hogy 1994-ben a Szlovák Nemzeti Párt 
5,5%-os választási eredményt ért el, 
ekkor részese lett a Meciar vezette 
kormánykoalíciónak. Jelentôs szerepe 
volt a kilencvenes évek során a Me-
ciar-kormány által hozott intenzív 
magyarellenes intézkedésekben. Me-
ciart egy rádióbeszélgetésben Szad-
dámhoz hasonlitotta; gyakran mondta 
róla, hogy hazudik: „egy szavát sem 
hiszem, ha koporsóban feküdne, az 
orra alá tükröt dugnék a biztonság 
kedvéért, hogy valóban halott-e.

Az 1998-as parlamenti választáson a 
Slota-párt a szavazatok több mint ki-
lenc százalékát szerezte meg, de kiszo-
rította a hatalomból a Dzurinda-kor-
mány. Slota továbbra is aktiv maradt, 
kirohanásaitól hangos volt a sajtó, hi-
szen az újságirók nem rettegtek töb-
bé Meciar embereitôl és esetleges 
bosszújától. Fokozatosan elkezdték le-
leplezni Slota szédületes vagyonát és 
annak forrásait. Dodge Viper, Lexus 
limuzin, horvátországi villa, magánre-
pülôgép, milliós karórák. Egy 2010-es 
cseh hetilap becslése szerint a politi-
kus magánvagyona eléri a 266 millió 

Sir Harold naplója 
(Második rész)

Két napos utazás után 1919 április 3-án a békekonferencia 
Smuts küldöttsége megérkezik Bécsbe. Sir Harold az 
emberekrôl úgy vélekedik, hogy elgyötörtek és levertek, a 
város elhanyagolt, papír és szemét az utcákon. Elmegy a 
bécsi magyar követségbe (ezt a brit diplomata bolsevista 
fôhadiszállásnak nevezi) ahol  Nicolsont idézve „az épület 
tele van olyanokal akik beutazási engedélyt kérvényeznek. 
Majdnem mind zsidó.” Végül bevezetik a bécsi magyar 
nagykövet irodájába, –– aki népbiztosnak nevezi magát. 
Nicolson megint: „Ô egy Amerikát járt galiciai zsidó, aki 
hibátlanul beszél angolul”. A népbiztost megkérik, hogy kö-
zölje Kun Bélával a Smuts küldöttség érkezését, és hogy a 
rezsim adjon védelmet a különvonatnak.

Másnap reggel a szerelvényt már a Keleti pályaudvaron 
találjuk. Smuts tábornok nem hajlandó kiszállni a vonatból 
ezzel is megerôsitve, hogy szó sincs a Kun rezsim elisme-
résérôl. A bécsi nagykövet, a „csikágói népbiztos” elmegy 
Kun Béláért. Közben a Smuts küldöttség kapja a jelentése-
ket a szövetséges hatalmak képviselôitôl. Ezek pontosan 
elmondják, hogy az arrogáns francia Vyx tábornok jegy-
zéke mennyire járult hozzá a Károlyi kormány lemondásá-
hoz, és a „kis szövetségesek” magyar területeken történt 
garázdálkodásairól is beszámolnak. Az amerikai Brown 
professzor jelenti, hogy Magyarország nem képes harcolni, 
és a külföldi, „fôleg zsidó beáramlás veszélyére hivja fel a 
figyelmet, –– a mult éjjel 1100 érkezett meg Bécsbôl akiket 
a Vörös Gárdába fognak besorozni”.

Kun Béláról így ir Sir Harold. „Kis ember, kb 30 éves, 
puffadt, sápadt arc, és laza, nedves ajkak, borotvált fej, egy 
kis vörös haj látható, sunyi, gyanakvó szemek, –– az arca 
olyan mint egy mogorva bizonytalan bûnözôé.” A külügy-
miniszterrôl sem ír hizelgôen a brit diplomata mivel az„ egy 
kis olajos molyette bundával, rostos zöld nyakkendôvel, az 
ing- gallérja pedig koszos” (Itt a teljesség kedvéért rá kell 

mutatni arra, hogy Nicolson az ô magyar-utálatát hasonló 
színes retorikával fejezte ki).

A svájci és a spanyol konzulok is eljönnek a Keleti pá-
lyaudvarra. Cáfolják, hogy a Kun rendszer mérsékelt 
irányzatú, a börtönök zsúfolásig vannak tele a rezsim való 
és képzelt ellenségeivel. Megerösitik azt az általános véle-
ményt, hogy a bolsevizmus Magyarországon csak egy rö-
vid, átmeneti jelenség, a rendszert csak Budapesten tá-
mogatják. Amikor Sir Harold és Allen Leeper körülnéznek 
a fôvárosban sápadt, rongyos embereket és piszkos utcá-
kat látnak. A vörösgárdisták az üzleteket nyiltan foszto-
gatják.

Április 5-én jön egy meghivó Kuntól a Hungária szállóba. 
Ehhez fûzôdik a Smuts küldöttség legkülönössebb törté-
nete. A Hungária szálló bejáratait szuronyos vörösgárdis-
ták ôrzik. A hotel társalgójában kis asztalok mellett a 
vendégek ugyanazt a bort és limonádét fogyasztják. A ki-
vezényelt „vendégeknek” nyilvánvalóan elfelejtették 
megmondani, hogy társalogjanak. Senki sem szól egy szót 
sem. Idônként a „vendégek” félô szemei láthatók, mögötte 
egy „szenvedélyes könyörgés, utána a szemek visszafor-
dulnak a limonádéra és a rettenetes csend folytatódik a 
hegedûk jajgatása és az ôrök bámulása mellett.” Harold 
Nicolson meg van gyôzôdve, hogy a „vendégeket” a bör-
tönökbôl hozták a Hungáriába azzal a céllal, hogy meg-
mutassák a Smuts küldöttségnek, hogy a régi, vidám Bu-
dapest a kommunista uralom alatt sem változott.

A cári Oroszország történelmének egyik érdekessége a 
Patyomkin falvak. Ezek olyan állitólagos „ál-falvak” vol-
tak amelyeket Gregorij Patyomkin miniszter állittatott fel 
II Katalin cárnô látogatása elôtt (1787) a Dnyeper folyó 
partján, hogy megtévessze a cárnôt.

Kun Béláék Hungária szálló tea-party megtévesztés 
kisérlete a Patyomkin falvak egyik utódjának is tekinthe-
tô.

(Folytatjuk)
Kroyherr Frigyes



eurót. Slota azonban a luxuscikkeket 
csak használja, hiszen azokat fiaira és 
„alattvalóira íratta, így papiron mind-
össze egy lepukkant panellakást birto-
kolt.

A „Slota-birodalom azóta is nagy és 
befolyásos. Munkatársait, vagyis in-
kább a neki dolgozó csicskásokat fé-
lelemben tartja, megalázóan beszél 
velük és róluk, egész környezete resz-
ket indulatkitöréseitôl.

2002-ben a választásokat megelôzô 
idôszakban Slota és párttársa, Anna 
Belousovová belviszályba keveredett: 
„ez egy ôrült tehén, a pszichiátriára 
való, mondta rá akkor Slota. De mon-
dott keményebbeket is: „Bizonyos kie-
légületlen lányok nagy erôvel próbál-
ják megvalósítani önmagukat, csak 
azért, mert nem tudtak rendesen férj-
hez menni és szülni egy rendes szlovák 
fiút... ezért a politikában próbálnak 
meg érvényesülni, még akkor is, ha 
nagyon messze vannak attól, hogy 
értsenek a politikához. Ô legfeljebb 
egy nyilvános vécét vezethetne és szó-
rólapot osztogathatna.

Belousovová és Slota acsarkodása 
kettészakította a pártot és a két vetél-
kedô csoport ki is ütötte egymást, ám 
2005-ben a két formáció a magyarel-
leneség közös platformján újraegye-
sült. Ekkorra már lezárták azt az idô-
szakot, amikor Slota még olyanokat 
mondott, hogy „gyakran ivott velem, 
de amikor én még csak a felénél vol-
tam, ô kidôlt és én ittam tovább. Az 
biztos, hogy Slota továbbra is komo-
lyan ûzi az italozást: május 9-én részeg 
vezetés miatt még fogdába is került.

A 2006-os választásokon Slota pártja 
a harmadik helyen végzett a Smer és 
Dzurindáék mögött, ismét kiszorították 
a kormányból, de ezután is tele volt 
vele a sajtó. „Hiba volt, hogy annak 
idején menedéket nyújtottunk a törö-
kök elôl gyáván megfutamodó és a mi 
szlovák hegyeinkbe menekülô magya-
roknak, ahelyett, hogy hagytuk volna, 
hadd marcangolják szét és hadd hur-
colják el a törökök ôket Isztambulba.” 
Göncz Kinga külügyminisztert „kó-
cos asszonynak” nevezte, aki szerinte 
„többet törôdhetne a külsejével”. 2008 
augusztusában úgy fogalmazott, a ma-
gyaroknak nem a Kárpát-medence, 
hanem a Góbi-sivatag a hazájuk. Gú-
nyolódott a homoszexuálisokon és „ir-
galmatlan fellépést sürgetett a cigá-
nyok ellen, sôt a roma nôk terhességé-
nek szabályozását is elôterjesztette.

Népszavazást kezdeményezett, hogy 
a szlovák hivatalokban csakis a szlo-
vák nyelvet lehessen használni. Óriás-
plakátokkal ragasztgatták tele az or-
szágot, ilyen feliratokkal: „Saját ha-
zánkban ne legyünk idegenek; Nem 

 2013. június 13.                                                                   MAGYAR ÉLET                                                                                        7. oldal 

 =HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK 
szembesítéssel találkoznak.

Nem tudom, hogy a 2001. szeptember 
11-e óta eltelt idôszak, vagy akár a hi-
degháborús CIA-akták tömeges (per-
sze részleges) nyilvánosságra hozatala 
óta milyen naiv lelkeknek lehetnek 
illúzióik az Egyesült Államok morális 
autoritásával kapcsolatban, mindene-
setre most, hogy az Obama-kormány-
zat újabb demokratikus botrányokba 
keveredett, itt az újabb, kitûnô alka-
lom leszámolni velük. A minket némi 
helytartói gôggel megfûszerezve kriti-
záló –– mellesleg éppen liberális 
demokrata kabinet által iránytott –– 
nagyhatalom államgépezete minden 
jel szerint illegálisan szerezte meg a 
legnagyobb amerikai hírügynökség 
újságíróinak és szerkesztôinek hívás-
listáját egy tényfeltáró munka kap-
csán; az adóhivatal „rámászott” a kon-
zervatív elkötelezettségüket véka al 
rejteni nem kívánó vállalkozásokra; a 
tragikus bengázi támadás kapcsán 
pedig Hillary Clintonék kozmetikáztak, 
vagy ha úgy tetszik, cenzúráztak je-
lentéseket. Szép kis „bûnlajstrom” egy 
olyan kormányzattól, amely roppant 
határozott tud lenni, amikor a kis Ma-
gyarországot kell leckéztetni állító-
lagos „demokráciadeficitje” miatt! 
Persze tegyük hozzá, ezek apróságok a 
különbözô ügyek ismert és sejthetô 
volumenéhez képest, amelyek miatt 
az amerikaiaknak pláne nincs alapjuk 
kritizálni minket. Mert az értelmetlen 
háborúkban elpusztított százezrek, a 
terrorizmus gyanújával elhurcoltak és 
megkínzottak, az üzleti és geopolitikai 
érdekekbôl támogatott diktatúrákkal 
történô együttmûködés bizony nem 
emeli ôket semmilyen morális pie-
desztálra, sôt. Ha ténylegesen mûköd-
ne a nemzetközi jogrend, és annak ér-
vényt lehetne szerezni, amerikai kor-
mányzati tisztségviselôk, katonák tö-
megét vonnák eljárás alá Hágában, 
akik aztán a holland fôvárosnak azt a 
marasztaló vendégszeretetét élvezhet-
nék, melyet a globális nagyságrend 
szerint pitiáner háborús bûnösökre oly 
nagy vehemenciával rákényszerítenek 
a Balkántól Afrikáig. A világban azon-
ban az erô törvénye érvényesül, a 
gyôzteseké az igazság: az Egyesült 
Államokban nemes egyszerûséggel 
hoztak a hazafi honatyák egy törvényt, 
miszerint a kormányzatnak jogában 
áll minden eszközt felhasználni arra, 
hogy a nemzetközi igazságszolgáltatás 
alá vont katonáit kiszabadítsa.

Mikor nagy méltatlankodásunk köze-
pette a kezünk ökölbe szorul, gondol-
junk arra is, hogy az Egyesült Államok 
a világ legerôsebb hatalma, legfonto-
sabb szövetségesünk és kiemelkedô 
befektetônk –– amely közvetve meg-
szabadított minket a szovjet megszál-
lástól, lehetôvé téve legeslegújabb ko-
ri állami létünk kibontakozását, akár-
milyenre sikeredett is az. Szemléljük 
ôket pragmatikusan, úgy, ahogy meg-
érdemlik, ahogy kijár nekik. És köz-
ben fejünkben, jegyzeteinkben bôvít-
sük csak újabb és újabb bûneikkel 
lajstromukat. Egy pillanatra se kelljen 
haboznunk, ha igaztalanul vádolnak 
minket, mindig legyen ellenérv, ugrás-
ra kész ellentámadás a nyelvünk he-
gyén. Nyugi, van bôven mire büszké-
nek lennünk, és bôven ami miatt jobb, 
ha ôk meghúzzák magukat.

Zord Gábor László
(Magyar Nemzet)

* * *
Ezrek tüntettek Európa több nagyvá-

rosában –– köztük Madridban, Lisz-
szabonban és Frankfurtban –– azok 

akarunk a Felvidéken élni. Gaparovic 
köztársasági elnök viszont a népszava-
zási kérelmét alkotmányellenességre 
hivatkozva visszautasította.

Háromszor nôsült, elsô feleségének 
felmenôi magyarok voltak, a közbe-
széd szerint ekkor gyûlölte meg a ma-
gyarokat. Három gyermeke van, akik 
mind a Slota-impériumot kezelik. 
Több forrásból megerôsitett zsolnai 
információink szerint Slota legidôsebb 
fia viszonyt folytatott apja legfiatalabb 
feleségével, aki még egyetemista volt, 
amikor Slota asszisztense lett. Miután 
a pártelnök leleplezte ôket, megverte 
feleségét, akit még hetekkel az inci-
dens után is kék-zöld foltokkal láttak 
Zsolnán.

2010 és 2012-es szlovákiai választáso-
kon sokat gyengült a támogatottsága, 
ez vezetett oda, hogy saját párttársai 
zarták ki hûtlen kezelés gyanúja és a 
párt létének veszélyeztetése miatt.

Helyi megfigyelôk szerint Slota kizá-
rása azzal is összefügghet, hogy a volt 
elnök szerette volna visszaszerezni a 
párton belüli korábbi befolyását. Nem-
rég anyagi segítséget kínált pártjának, 
ha cserébe tiszteletbeli elnöki funk-
cióját az elnökségen belüli vétójoggal 
erôsítik meg.
Andrej Danko „korábban a bizal-

mamba férkôzött és felmászott a hát-
sómba –– jegyezte meg Slota a párt új 
elnökérôl. Az ex-pártvezér szerint szo-
morú, amit Danko tett, mert ô csinált 
belôle „valakit. „Ez egy félcigány, aki 
hazudik és félrevezeti az egész társa-
dalmat –– mondta utódjáról.

Az elkövetkezô hetekben Slota médi-
ajelenléte garantált, és bárhogy alakul 
is további sorsa, a „slotaista párt to-
vábbra is aktiv marad. Talán csak az 
egyértelmû ellenség változik meg, 
ahogy Danko nyilatkozta: „ma nem a 
magyarok a legnagyobb probléma, ha-
nem Brüsszel”.

* * *
Nulla erkölcsi alap
A sokadik hazánk elleni támadás kö-

zepette interjút készítettem Thomas 
O. Melia amerikai külügyi államtit-
kár-helyettessel, amelyben megkér-
deztem, hogy az elmúlt idôszak hábo-
rúi, Guantánamo és a többi nyomán 
maradt-e az Egyesült Államoknak mo-
rális alapja demokratikus kritikák 
megfogalmazására Magyarországgal 
szemben.

Nem hiszem, hogy ezek az ellentmon-
dásos ügyek gyengítenék a morális 
autoritásunkat” –– ütötte el kérdésemet 
némi körítéssel megtoldva az interjúa-
lany, miközben szemüvege mögött te-
kintete valóban azt a tanult értetlensé-
get tükrözte, mely oly jellemzô az 
amerikai diplomatákra, ha ilyesfajta 

ellen a kormányzati megszorító lépé-
sek ellen, amelyek a megmozdulások 
résztvevôi szerint elfojtják a növeke-
dést és növelik a munkanélküliséget, 
tovább mélyítve ezzel a pénzügyi vál-
ságot.

Több ezres menet vonult Madrid köz-
pontjába, a parlament közelében lévô, 
híres Neptuno szökôkúthoz, miközben 
a résztvevôk a kormány lemondását 
követelték. A megszorító politika ku-
darca ellen szervezôdött, „Állampolgá-
rok tömege” elnevezésû csoport or-
szágszerte mintegy 80 tüntetést jelen-
tett be.

A portugál fôvárosban 15 ezren gyûl-
tek össze a Nemzetközi Valutaalap 
(IMF) lisszaboni irodája elôtt, s egye-
bek közt olyan jelszavakat skandáltak, 
minthogy „IMF, takarodj!”, „A kor-
mány mondjon le!”, „Vessünk véget 
ennek a politikának!”” Több más nagy-
városban is tiltakozások voltak.

A spanyol gazdaság négy éve folya-
matos recesszióban van, s az ország-
ban rekord magas, 27,2 százalékos a 
munkanélküliség, de a 25 év alatti ko-
rosztályban ennek duplája az állásta-
lanok aránya. A portugál gazdaság az 
államadósság drasztikus csökkentésé-
re tett lépésektôl szenved, amelyeket 
a kormány két éve ígért meg, az Eu-
rópai Unió és az IMF 78 milliárd eurós 
mentôcsomagjáért cserébe.

Frankfurtban antikapitalista tüntetôk 
ezrei néztek farkasszemet a német 
rendôrséggel az alapításának 15. év-
fordulóját éppen június 1-jén ünneplô 
Európai Központi Bank (EKB) székhá-
zánál. Németország pénzügyi fôváro-
sában a rendôrség azt közölte: mintegy 
hétezer tüntetô nem hajlandó elhagyni 
a helyszínt, miután a rendôrök körbe-
zártak egy 200-300 fôs, maszkot viselô 
csoportot.

A megmozdulást szervezetô Block-
upy elnevezésû globalizációellenes 
csoport szerint közel 20 ezer ember 
vett részt a tiltakozásban. A résztvevôk 
az EKB ellen tüntettek, amiért az a 
kormányzati kiadások visszafogására 
kényszerítette az európai kormányokat 
az államadósság csökkentése érdeké-
ben.

A frankfurti rendôrség szóvivôje sze-
rint a rendôrök paprikaspray-vel és 
gumibotozással akadályozták meg, 
hogy egyes tüntetôk megpróbálják át-
törni a rendôri sorfalat, de ôrizetbe 
vételekre egyelôre nem került sor. 
„Világosan ki akarjuk nyilvánítani, 
hogy az EKB-nak és a trojkának a 
(német) szövetségi kormány befolyása 
alá rendelt politikája nem megoldás” 
–– jelentette ki Roland Süss, a Block-
upy szóvivôje még a menet indulása 
elôtt.

* * *
Leszavazták a pozsonyi parlamentben 

Robert Fico kormánypártjának, az 
Irány-Szociáldemokráciának (Smer-
SD) a képviselôi az állampolgársági 
törvény módosításának javaslatát, 
amelyet két független szlovák képvi-
selô terjesztett a törvényhozás elé.

A módosító javaslatot –– amely a ma-
gyar állampolgárságot felvevô felvi-
déki magyarok túlnyomó többsége 
számára nem hozott volna érdemi vál-
tozást –– két, a Kereszténydemokrata 
Mozgalom (KDH) színeiben a parla-
mentbe bejutott, ám jelenleg független 
képviselô, Daniel Lipsic és Jana 
Zitnanská terjesztette elô. Az elutasí-
tott javaslat elsôsorban azoknak a leg-
alább fél évig külföldön élô szlovák 
állampolgároknak a számára jelentett 
volna változást, akik úgy vették fel 

egy másik ország állampolgárságát, 
hogy külföldön tartózkodásuk idején 
nem rendelkeztek állandó lakhellyel 
Szlovákiában.A módosítás lehetôvé 
tette volna, hogy az érintettek a jövô-
ben megtartsák vagy visszakapják 
szlovák állampolgárságukat, amelyet 
korábban a szlovák állampolgársági 
törvény alapján veszítettek el. A füg-
getlen képviselôk javaslatát több el-
lenzéki honatya is különbözô kritikák-
kal illette, és azt a felvidéki magyarság 
politikai érdekképviseletei sem tartot-
ták jónak.A jelenleg hatályos szlovák 
állampolgársági törvényt 2010 tava-
szán, még Robert Fico elôzô kormánya 
idején fogadta el a pozsonyi törvény-
hozás, azt követôen hogy a magyar 
parlament úgy módosította a magyar 
állampolgársági törvényt, hogy annak 
alapján a határon túli magyarok egy-
szersített eljárással szerezhetik meg a 
magyar állampolgárságot.A szlovák 
jogszabály, amelynek alkotmányos-
ságát egy képviselôi beadvány alapján 
tavaly ôsz óta a szlovák alkotmánybí-
róság is vizsgálja, kimondja, hogy el-
veszíti szlovák állampolgárságát az, 
aki önként egy másik ország állampol-
gárságát veszi fel. Arról, hogy egy 
szlovák állampolgár megszerezte egy 
másik ország állampolgárságát, a szlo-
vák hatóságok hivatalosan ugyan csak 
az érintettek önkéntes bejelentése 
alapján tudnak tudomást szerezni, ám 
a bejelentés elmulasztása több ezer 
eurós bírságot von maga után.A szlo-
vák állampolgársági törvény alapján, 
annak 2010. júliusi hatályba lépése óta, 
483-an vesztették el szlovák állampol-
gárságukat, köztük 34 felvidéki ma-
gyar is.

* * *
Könnyû boraival Szlovákia váratlan 

sikert ért el az exkluzív borászati 
világban: a nagy bortermelô országok 
nyomába ért a brüsszeli székhelyû 
Concours mondial nemzetközi borver-
senyen (CMB), amelyet elsô alkalom-
mal tartottak Kelet-Európában, a szlo-
vák fôvárosban.

Franciaország megôrizte vezetô he-
lyén a 20. CMB-n, amelyen mintegy 
negyven ország 305 hivatásos borkós-
tolója vett rész. Szlovákia meglepetés-
re a hatodik lett, a 214 bemutatott 
szlovák borminta 60 érmet nyert. Az 
éremlistán elôtte álló Franciaország 
709 érmet nyert 2489 mintával, Spa-
nyolország 524, Portugália 288, Olasz-
ország 276, Chile pedig 109 érmet vi-
hetett haza.

Az ötven országból érkezett 8168 bor 
alig 1 százaléka nyert nagy aranyér-
met, ebbôl hárommal szlovák borokat 
díjaztak. Szlovákia emellett 19 arany 
és 38 ezüstérmet nyert.

Annak ellenére, hogy a szlovák borok 
Nyugat-Európában kevéssé ismertek, 
szlovák borászok a legutóbbi párizsi 
Vitalies internationales borversenyen 
május elején 9 arany és 38 ezüstérmet 
nyertek.

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206



Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

Magyar pékség
Hazai ízek, hazai bô választék, hazai tudás és 

gyakorlat nyomán.

Naponta friss sütésû kenyerek és péksütemények.

Specialitásunk a fonott kalács 

valamint az eredeti magyar pogácsák.

126 Main St. Croydon VIC  3136
Tel.: (03) 9723-1807

E.mail: info@hungarianbakehouse.com.au
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Phnom Penh mozgalmas, zajos, 

nyüzsgŒ nagyváros, mely még min-
dig magán viseli francia korszakának 
nyomait.  LenyûgözŒ szépségû budd-
hista templomok, rendházak tarkít-
ják a városképet, a legmeglepŒbb 
környezetben bukkan fel egy-egy 

         KAMBODZSA ÉBREDÉSE

tett tévékészüléken helyi zenés mû-
sort nézhetünk, egyszóval utazásunk 
igen biztatóan indul. Elhagyjuk 
Phnom Penh külvárosát s akkor 

     Józsa Erika utinaplója Demian József fotóival

Harmadik rész: Phnom Penh-bŒl Siem Reap-be

A kambodzsai riel-t szinte csak a 
helybeliek használják. Az árak dollár-
ban vannak kiírva és mindenütt prob-
léma nélkül lehet vele fizetni. Csak az 
a kérdés, vajon mennyire stabil az 
árfolyama, mennyire tartja a pénz  az 
értékét azok zsebében, akik riel-ben 
kapják a fizetést?

Az üzletekben minden kapható, 
ami a fejlett országokban megvásá-
rolható. Persze jóval olcsóbban. Nagy 
bevásárlóközpontok itt nincsenek 
divatban, bár a városközpontban talá-
lunk egy többemeletes üzletházat.  A 
kereskedelem még mindíg javarészt 
hagyományos kisboltokban zajlik.  
Járjuk az utcákat a nap minden 
idŒszakában.  KésŒ este is biztonsá-
gosnak tûnik itt az élet.  Még a piacon 
is nyugodtan mászkálunk sötétedés 
után. A folyóparti lokálokban nagy az 
éjszakai élet. Tíz óra után kicserélŒdik 
a klientúra: a családok befejezik  a 
vacsorát és átadják az asztalokat a 
fiataloknak.  Felhangosítják  a zenét, 

aranyozott pagoda.  A renovált mûem-
léképületek mellett azonban ott állnak 
az elhanyagolt romok is. 

Az utcákat szegényes, lerobbant 
lakóházak szegélyezik, köztük egy-egy 
rendbetett épületben szállodák mû-
ködnek.  A mi szállodánk is egy ilyen 

bekapcsolják a villogó fényket, kez-
dŒdik a mulatás, a diszkó.

Szinte hihetetlen, hogy alig két 
évtizeddel ezelŒtt még polgárháborús 
állapotok dúltak itt. Rengeteg a fiatal. 
A mai huszonévesek hálistennek  már 
csak a békét ismerik.

Phnom PenhbŒl az egykori khmer 
fŒváros, Angkor felé folytatjuk utun-
kat. Busszal vágunk neki a mintegy 
300 kilóméteres útnak Siem Reap-be, 
mely a templomvároshoz legközelebb 
esŒ település. Mehetnénk ugyan re-
pülŒvel is, de mit látnánk akkor Kam-
bodzsából? Potom 11 dollárért luxus-
busszal utazunk túlnyomórészt túris-
ták s néhány jómódú helybeli társasá-
gában. A köznép a 3 dolláros, valószí-
nüleg sokkal kényelmetlenebb jára-
tokon utazik. A mi buszunk légkon-
dicionált, induláskor palackozott vi-
zet, csomagolt uzsonnát  oszt ki a kí-
sérŒnk. IdŒnként ismerteti a helyet is 
ahol éppen elhaladunk. A felfüggesz-

szerves anyagok maguktól lebomlanak 
akárhova dobálnák is szét a szemetet 
– mint ahogy gondolom mindig is 
tették – a mûanyag megmarad. S a 
szemét egyre csak gyûl…

Félúton megállunk egy kisvá-
rosban. A megállóban árusok kínálnak 

utcában van, nem hinné az ember, 
hogy a sarkon túl a királyi palota kerí-
tése áll.

A szomszédságban van egy éjjel-
nappal nyitva tartó piac is, ahol élel-

miszertŒl ruhanemûig és elektronikai 
cikkekig az ég világon minden kapha-
tó. A nap minden órájában nagy itt a 
forgalom. Borbélyok nyírnak és borot-
válnak csak úgy az utcán egy falra 
akasztott tükör elŒtt. Kisebb nagyobb 
konyhákban folyamatosan sütnek-
fŒznek az egyre cserélŒdŒ  vásárlók s a 
látszólag soha nem távozó árusok 
számára. 

Egy sarokkal arrább pedig már a 
divatos korzón, a folyóparti sétányon 
vagyunk, ahol egymást érik a békebeli 
európai hangulatot idézŒ cukrászdák, 
kávézók, vendéglŒk.  Válogatni lehet 
itt a khmer konyha  és a nyugati  ízek 
között. Az út mentén motoros riksák 
sorakoznak utasokra várva. A szeren-
csések, akik kuncsaftra találtak, büsz-
kén  pöfögnek el az utánfutóban ké-
nyelmesen elterpeszkedett utasaikkal. 

Akárcsak Vietámban, itt is virágzik 
a turizmus.  MeglepŒ, hogy az amerikai 
dollár itt szinte hivatalos pénznem lett. 

Megkönnyebbülten lélegzünk fel, 
mikor vérge kikeveredünk a porfelhŒ-
bŒl. Mostmár látunk is valamit. A 

egyszercsak elfogy alólunk az aszfalt!
No, ami ezután következett az 

leginkább úgy jellemezhetŒ, hogy 
égnek áll tŒle az ember haja! Egy jó 
órán keresztül épülŒ útszakaszon 
haladunk, melyet a mi tájainkon 
ilyenkor lezárnának a forgalom elŒl. 
Nos a tengelytörŒ gödrökkel teli, ka-
vicshegyekkel tarkított akadályverse-
nyen élesben megy a játék. Az egekig 
felvert porban ugyanis az orrunk 
hegyéig sem látunk, s csak a jóég 
tudja hogy nem ütközünk össze a 
szembejövŒkkel, miközben mindkét 
irányból ugyanarra az egy járható 
oldalra kanyarodik a forgalom. Van 
itt minden: busz, teherautó, motorbi-
cikli, idŒnként egy-egy dózer, marko-
lógép, mely békésen végzi alattunk az 
útépítést. Hatalmas fékek, hirtelen 
kanyarok mentenek meg egy-egy 
ütközéstŒl. Legnagyobb döbbene-
tünkre e teljes tébolyda közepette 
emberek utaznak kocsik tetején, 
minden fogózkodó nélkül. Már a 
portól könnyen megfulladhatnak, ha 

ugyan le nem potyognak menet köz-
ben. SofŒrünk a legnagyobb hidegvér-
rel vezet, látszik, neki ez nem újdon-
ság, csak a mindennapi munka része.

látvány ugyan nem kimondottan szív-
derítŒ: rendkívül szegényes települé-
sek mellett haladunk el. A fŒváros 

ételt-italt. Nem hiszek a szememnek, 
Jóskára pillantok, Œ is látja amit én? 
Ami messzirŒl valami mogyorófélének 
látszott egy asztalon kupacba hal-
mozva, valjában szárított (vagy sü-
tött?) szöcske. A másik kupac pedig 
piritott svábbogár. A látványra viszont 
a ropogósra sütött óriáspókok teszik 
fel a koronát. 

Koldusok vesznek körül bennün-
ket: a hiányzó végtagok fájdalmasan 
emlékeztetnek  az aknamezŒkre, me-
lyek ezt a sokat szenvedett országot 
még mindig behálózzák. Nem taná-
csos itt a jól bejárt utakról elkalan-
dozni.

Indulunk tovább s a buszon ame-
rikai tévésorozatokkal  próbálják fel-
dobni a hangulatot. Egy rizsföld mel-
lett elhaladva kísérŒnk csak úgy mel-
lesleg megjegyzi: ez a gyilkos mezŒk 
egyike, ahol Pol Pot idejében tízez-
reket végeztek ki. A busz tévéképer-
nyŒjén hiányos öltözetû díva vonaglik 

viszonylagos tisztasága, európai 
hangulata után mellbevágó a látvány. 
Az útszélen szeméthalmok jelzik 
jóelŒre, hogy lakott terület következik. 

Nylon zacskók tarkítják kilómétere-
ken keresztül a tájat. A modern világ 
ezen elengedhetetlen kelléke teljesen 
kezelhetetlen ebben a világban. Míg a 

divatos popzenére, miközben tömeg-
sírok mellett haladunk el…. Valósággal 
fáj ez a kontraszt. A kambodzsaiak 
viszont lehet, hogy szégyellik, inkább 

felejteni próbálják azt amit itt testvér 
tett a testvér ellen.

Több mint 7 órai buszozás után 
vérge megérekzünk Siem Reap-be. 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. június 16-án vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet, 
Igét hirdet: Bedekovics Péter

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

12 órától ebéd a templom melletti Bocskai Teremben,
Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

 Mindenkit szeretettel várunk!
SPRINGVALE (VIC.) 2013. június 16-án vasárnap du. 3 órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hírdet: Incze Dezsô

Sprigvale Lutheran Church (3. Albert Ave)

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. június 16-án vasárnap de. 11.30 órakor  

 Istentisztelet 
   Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2013. június 16-án vasárnap de. 11. órakor 
 Istentisztelet 

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 

2013. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet 
Istentisztelet 

 Igét hirdet: Kovács Lörincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet
Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor 

Istentisztelet és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára
Honfitársi szeretettel hívjuk.

St. Paul Templom Tce. Brisbane
GOLD COAST — ROBINA

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra
Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor 

Istentisztelet
Igét hírdet: Kovács Lôrinc

Cottesloe Drv. and University Drv. sarok

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

Köszönjük szépen, ifj. Gergely Zsigmondnak, Vidács Istvánnak és 
Szatmári Istvánnak az utóbbi hetekben a Bocskai Komplex körül 

végzett munkájukat.

Ifj. Gergely Zsigmond Vidács István Szatmári István

Ajándékként lapje meg rokonait, 
ismerôseit a nemrég megjelent 

„A North Fitzroy-i Magyar 
Református gyülekezet története, 
a MEGVALÓSULT ÁLMOK 

— Nt. dr. Antal Ferenc 
igehirdetéseinek tükrében.

 A könyv ára 20 dollár. 
Megvásárolható istentiszteletek 
után a Bocskai nagyteremben 

(123 St. Georges Rd. Nth. Fitzroy), 
vagy megrendelhetô postán. 

Küldje rendelését csekkel együtt 
a Hungarian Reformed Church, 

P. O. Box 1187 Nth. Fitzroy címre 
és adjon hozzá 5 dollárt a 

postázásra. 
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
„Nem a népet sújtja, hanem Orbánt 

korlátozza az EU” –– vélik a szocialis-
ták, vagyis rögeszmésen ismételgetik, 
hogy a magyar kormány nem egyenlô 
Magyarországgal, és az uniós bírála-
tokkal csakis azért értenek egyet, 
mert ôk a valódi hazafiak. A formális 
logika szabályai szerint igazuk is le-
hetne, ha diktatúrában élnénk, egy 
senki által meg nem választott kor-
mány valóban nem képviseli az orszá-
got.

Volt erre több mint négy évtizedig 
példa. A demokrácia lényege azonban 
az, hogy –– akár tetszik, akár nem –– a 
külvilág szemében egy ország megíté-
lése azonos a kormányának politikájá-
val, hacsak nem abból indulunk ki, 
hogy minden nép jó, és minden kor-
mány rossz. Jóindulatúan feltételezem, 
hogy ezzel a szellemi kihívásokkal 
küzdô balliberális politikusok is tisz-
tában vannak itthon és Európában, 
amely kissé feledékeny öreg hölgy-
ként védi még el nem adott értékeit. 
Az Európai Parlament szabadságjogi 
bizottságának jelentéstevôje, a portu-
gál Rui Tavares szerint „fennállhat a 
kockázata annak, hogy Magyarország 
súlyosan megsérti” az európai értéke-
ket. Hát persze, így kell fogalmazni! 
Fennállhat a kockázata, hogy újra 
földrengés sújtja Lisszabont, továbbá 
Portugália csôdbe megy. Sajnos, Ta-
vares úr életrajzát sehol sem találtam, 
még portugál forrásokból is csak any-
nyit derítettem ki, hogy szakmája 
szerint történész és nem alkotmányjo-
gász, ez helyes, mert a tények zavarók 
lehetnek. Ha én egyszer jelentéstevô 
lehetnék, bármelyik EU-tagállamról 
meg tudnám állapítani, hogy fennáll-
hat annak a kockázata, hogy megsérti 
az európai értékeket, méghozzá súlyo-
san. Olyan ez, mint a jogi szaknyelvben 
a „ráutaló magatartás”. Annak idején, 
a Varsói Szerzôdés és a KGST korában 
persze egyszerûbb volt az eljárás, a 
budapesti jelentéstevô gyanúját meg-
vitatták a Kremlben, és másnap már 
új kormánya lett Magyarországnak, 
természetesen a nép töretlen bizal-
mától övezve. Még európai értékekre 
sem kellett hivatkozni, mert ami volt, 
azt már elvitték. Fogadni mernék, ha 
(feltéve, de nem megengedve) hazánk-
nak ismét balliberális kormánya len-
ne, Tavares úr és társai teljesen meg 
lennének elégedve hazánkkal, sôt az 
1949-es alkotmánnyal is, amelynek 
preambuluma így kezdôdik: „A nagy 
Szovjetunió fegyveres ereje felszaba-
dította országunkat a német fasiszták 
igája alól, szétzúzta a földesurak és 
nagytôkések népellenes államhatal-
mát, megnyitotta dolgozó népünk elôtt 
a demokratikus fejlôdés útját.”

* * *
A baloldal valószínûleg módfelett 

csodálkozik a számára megmagyaráz-
hatatlan tényen, hogy a magyar vá-
lasztók nagy többsége nemcsak kitart 
a Fidesz mellett, hanem még nô is a 
kormánypártiak tábora. Ilyesmi a par-
lamenti választás elôtt egy évvel nem 
fordult elô 1990 óta.

Ráadásul még mindig gazdasági vál-
ság sújtja egész Európát, a nálunk jó-
val gazdagabb államok vezetôi alatt is 
inog a szék. A külföldi elemzôk is ta-
nácstalanok, lassan gúnyolódni is el-
felejtenek, mert ez a Magyarország 
ugyan „unortodox”, de kétségkívül 
jobban mûködik, mint ahogyan a re-
ceptkönyvben vagy felhasználási út-
mutatóban le van írva. Ilyen nagy do-
log az, amit kormányképességnek ne-
veznek! A magyar nyelv egyedülálló 
módon, képszerûen nevezi meg a ve-
zetés tudományát, a kormányzást, 
amely állandó figyelmet és korrekciót 
követel. A Medián közvélemény-ku-
tatásából kiderül a politikusok nép-

szerûségi listája is, az elsô öt helyen 
Áder Jánossal, Varga Mihállyal, Or-
bán Viktorral, Kósa Lajossal és Po-
korni Zoltánnal. Utánuk jön Bajnai 
Gordon, aztán ismét a Fidesz politiku-
sai következnek. Vagyis eddig nem 
jött be a gyûlöletkampány, a vádak 
visszahullnak, Ron Werber egy sötét 
szobában tépelôdik. Persze elbizako-
dásra nincsen ok, mert a többség a 
felmérés szerint kormányváltást sze-
retne, de a Fidesszel. Ez olyan bizarr 
eredmény, amit csak mindenre el-
szánt politológusok képesek megma-
gyarázni. A népszerûségi lista még 
vicces is tud lenni, hiszen az Index 
szerint „Vadai Ágnes a legnépszerûbb 
politikusnô”, ami végeredményben a 
hölgy tizennegyedik helyével igaz is, 
bár a listán mindössze ô és Hoffmann 
Rózsa szerepel, aki az utolsó helyen 
szomorkodik. Ez bizony óvatosságra 
kell, hogy intsen minket, mert finoman 
szólva is zongorázni lehet a különb-
séget a két politikusnô között. A folya-
matos össztûz bárkit képes népsze-
rûtlenné tenni, hiába jóval nagyobb az 
ismertsége a nála népszerûbbnél, ha 
az ellenséges média kipécézi és cél-
személyként minden szavát és tettét 
negatív módon értékeli. Vagyis jól kell 
kormányozni, de nem árt a tisztikar 
mellett a legénység hangulatára is fi-
gyelni, nem is szólva az utasokról. 
Mert jön majd valaki a sötét utaska-
binból, újabb remek ötletekkel.

* * *
A politikai rágalmazásnak vannak 

durva, illetve finomabb eszközei. Sze-
rényebb képességû sajtómunkásoknak 
bôven elég, ha Orbán Viktort rend-
szeresen kedves vezetôként emlegetik, 
ezzel igen szellemesen utalva arra, 
hogy Magyarország ma már Észak-
Korea. Ennél izgalmasabb az áltudo-
mányos hasonlítgatás Mussolini, Hit-
ler vagy Rákosi korszakához, nem 
feledkezve meg az 1945 elôtti magyar 
politikai párhuzamokról sem.

A balliberális beszédmód arra törek-
szik, hogy mindenkivel elhitesse tár-
gyilagosságát, szakértelmét, európai-
ságát és felsôbbrendûségét. A külföldi 
tudósítók Magyarországról szóló cik-
kei általában ebbôl az elfogulatlannak 
álcázott pozícióból íródnak, bennünket 
féltenek, értünk haragszanak. Ez a 
technika jelenik meg Várhegyi Éva 
közgazdász cikkében (Orbán „népál-
lama”, Élet és Irodalom). Elöljáróban 
leszögezi, hogy a magyar kormány 
„politikája meglepôen sok hasonlósá-
got mutat a Harmadik Birodaloméval, 
bár bornírtságában és durvaságában 
messze elmarad tôle”. Aztán óvatosan 
megállapítja, hogy „a mai magyar 
kormányt messze nem terhelik olyan 
súlyos bûnök, mint a háborús terjesz-
kedésért és népirtásért felelôs akkori 
német vezetést”. Ez volt a mértéktartás 
helye, utána jön a „de”. Például „mind-
két rezsim a gazdasági válság negatív 
hatásainak elhárítását használta föl 
ideológiai alapul a korábbi jogrendet 
felborító intézkedéseihez”. Hát persze: 
„akár a mai rezsistop elôzményének is 
tekinthetjük, hogy 1939-ben szigorúan 
megtiltották Németországban a lakbé-
rek és hasonlók árának emelését”. A 
gondolatmenet során a szerzô megálla-
pítja, hogy a hitleri rezsim hatékonyab-
ban mûködött, „emiatt Orbán még in-
kább rászorul arra, hogy hazug pro-
pagandával bizonygassa sikereit, mint 
Hitler”. Olvasója bizonyára elégedet-
ten csettint, hiszen ô is sejtette, hogy a 
rezsicsökkentés aljas dolog. Bár Or-
bán eddig még nem egészen olyan, 

mint Hitler volt, de azért máris olyan 
egy kicsit, csak „politikai voluntariz-
musa” nem párosul „funkcionális raci-
onalitással”. Ez a szöveg bármely 
nyugati balliberális lapban is megje-
lenhet, Hitler helyett pedig gond nél-
kül használható Mussolini, Rákosi, 
Sztálin neve. Hogy Észak-Koreában 
volt-e rezsicsökkentés, annak még 
utána kell nézni.

* * *
Egész Európára, de Magyarországra 

különösen jellemzô, hogy a politika és 
a média teljesen értelmetlen, elavult 
ideológiákat porol le és használ fel a 
pártok közötti küzdelemben. A világ 
más tájain élô embereknek szinte le-
hetetlen elmagyarázni, valójában mi-
rôl is folyik a vita.

A nemzeti és nemzetközi szocializ-
musnak ugyan akad még mindenütt 
néhány elszánt hagyományôrzôje, de 
tartalmilag a „baloldal” és a „jobboldal” 
elnevezés már alig jelent valamit, a 
mai baloldalról annyit lehet elmondani, 
hogy liberális, a jobboldalról pedig, 
hogy konzervatív. Az egyszerûbb vi-
lágképû emberek szívesen jellemzik 
önmagukat úgy, hogy „én mindig is 
bal(jobb)oldali voltam, ez általában 
annyit jelent, hogy az illetô a Kádár-
korban jól érezte magát, vagy rosszul. 
Gyakran elhangzik az önfelmentés is: 
„soha nem voltam egyetlen pártnak 
sem tagja”, vagy „nem mentem el sza-
vazni, mert nem volt kire”. Sajnos 
ezek az emberek vagy idealisták vagy 
nagyon tudatlanok, hiszen az emberi-
ség eddigi történetében legfeljebb 
vallási mozgalmak ígértek tökéletes 
megoldást, fôleg a túlvilágra vonatko-
zóan, de épeszû politikusok és szavahi-
hetô pártok legfeljebb annyit ígérhet-
nek, hogy az állandóan változó körül-
mények és feltételek mellett mindig 
az ország érdekeinek megfelelôen 
próbálnak dönteni. A „próbálnak” itt 
fontos szó, mert a jó és tisztességes 
kormány olyan, mint egy felelôsségtel-
jes családfô, aki számon tartja a bevé-
teleket és kiadásokat, nem vesz fel 
visszafizethetetlen hitelt, nem hagyja, 
hogy hó végére kiürüljön a családi 
kassza. Az Európai Unió recsegô-ro-
pogó intézményrendszerét nem a 
kommunizmus (vagy a fasizmus) kí-
sértete veszélyezteti, hanem az az ön-
gyilkos liberalizmus, amely az összes 
„pártcsaládban” jelen van, és már kép-
telen racionálisan képviselni a közjót. 
A „családfô” Brüsszelben hibát hibára 
halmoz, fegyelmez, büntet, de nem is-
meri be, hogy rosszul számított és 
tervezett. Saját liberalizmusa folytán 
nem tudja ellensúlyozni a globális 
kapitalizmus negatív hatásait, szaba-
don áramlanak az emberek, áruk és 
eszmék –– befelé. Ha nem Európa kel-
lôs közepén élnénk, csak annyit mond-
hatnék: megérdemli a sorsát. Mivel 
azonban nekünk, magyaroknak bôsé-
ges történelmi tapasztalataink vannak 
a birodalmak felbomlásának következ-
ményeit illetôen, csak abban remény-
kedhetünk, hogy jövôre alkalmasabb 
vezetôi lesznek ennek a tehetetlen, 
félmilliárdos „családnak”.

* * *
Vadai Ágnes azt szeretné, ha Ma-

gyarországot vidám emberek laknák. 
Kicsit helyesebben: azt szeretné, ha 
Magyarországon vidám emberek lak-
nának. Ez akkor jutott a hölgy eszébe, 
amikor Koszovóból hazatérve lepillan-
tott szegény hazánkra a repülô ablaká-
ból.

A vidámságról szerencsére nem 
csak a DK gondoskodik. Szanyi Tibor 

is pótolhatatlan, hiszen elárulta, hat-
vanhat éves korában szívesen koro-
názná meg politikai pályafutását a 
miniszterelnökséggel. Ha jól számo-
lom, a 2022-es választásra gondol, 
vagyis még van idônk nekünk is. Baj-
nai Gordon viszont nem akar 2018-ra 
koncentrálni, szerinte Orbán Viktor 
jövôre legyôzhetô és legyôzendô, „an-
nak kell miniszterelnök-jelöltnek len-
ni, aki legalább három kritériumnak 
megfelel. Képes összefogni egy na-
gyon széles választói csoportot, kihí-
vója lehet Orbánnak, s garanciát je-
lent a jó kormányzásra”. Mivel ezen 
ismérveknek egyik jelölt sem felel 
meg, nyugodtan alhatunk, sôt vidá-
man, mert „jólétünk a szabadságból 
származik”, sôt „2009–10-ben az MSZP 
a legjobb arcát mutatta az országnak”. 
Szent ég, akkor mi jöhet még, kérdez-
zük kissé zavartan önmagunktól, hi-
szen Bajnai gazdaságpolitikai prog-
ramjának vezérgondolata az, hogy 
minden lakást szigetelni kell, ez tíze-
zer munkahelyet teremtene. Lehet, 
hogy ez is elég az elsöprô gyôzelemhez, 
hiszen Róna Péter az ATV-ben állító-
lag azt nyilatkozta, hogy Orbán „szel-
lemileg leépült, erkölcsileg megsem-
misült”, és szegény hazánk olyan úton 
jár, mely a pokolba vezet, ettôl a kor-
mánytól el kell venni a hatalmat még 
2014 elôtt. A módszerre nem tért ki a 
professzor, akit hosszú ideig a nemzeti 
sajtó is pártatlan és páratlan bölcsként 
tisztelt (kivéve engem). Ha mindehhez 
hozzátesszük Angela Merkel vélemé-
nyét, miszerint mindent el kell kö-
vetni, hogy magyar barátait jó útra 
térítsék, bár az unióból való kizárást 
nem érdemes kilátásba helyezni, ak-
kor ismét jókedvre derülünk, a helyes 
utat ugyan nem igazán mutatják, in-
kább szembekötôsdit játszanak, de az 
is jó szórakozás. Mi leszünk a mosoly 
országa, kínunkban nevetünk, de nem 
egészen egy év múlva új játékot ját-
szunk, és meglátjuk, ki nevet a végén. 
Csak óvatosan megjegyzem, a fentebb 
idézett mondás úgy is jó, hogy a sza-
badság jólétbôl származik, nem hôszi-
getelésbôl. Nagyon úgy fest, hogy a 
zavarodott balliberális hangyaboly 
szellemileg leépült, erkölcsileg meg-
semmisült.

* * *
Tudom, hogy globális érdeklôdés 

középpontjában áll a szomorú tény, 
hogy egy Angelina nevû filmsztár a 
ráktól való félelmében megvált mel-
leitôl, és bátor elhatározásában (lélek-
ben) osztozik a mûvelt világ, sôt az 
ôszödi rém is együtt érez vele, de talán 
észre sem vesszük, milyen ijesztô ez a 
folyamat, amit bulvárosodásnak ne-
vezni eufemizmus.

Más kérdés, hogy a sztárok és ce-
lebek magánügyei sosem érdekeltek, 
sôt (szégyen!) még az említett hölgyet 
sem tudtam emlékeimben elhelyezni, 
ez is mutatja rettenetes és javíthatatlan 
tudatlanságomat, pedig egy liberális 
oktatáspolitika alighanem érettségi 
tételbe emelné a történelmi jelentô-
ségû elhatározást. Olyan ez, mint a 
családon belüli erôszak problémája, 
amelynek parlamenti vitáján képes 
voltam idehaza álomba szenderülni, 
amikor egy liberális hölgy hosszas 
fejtegetését próbáltam értelmezni, aki 
aligha lesz valaha is családon kívüli 
erôszak áldozata. Ha már globális szo-
lidaritásról van szó, a szívem szakad 
meg, hiszen az amerikai megszorítások 
miatt hatszáznyolcvanezer dolgozóját 
küldi fizetés nélküli szabadságra a 
Pentagon, heti egy napon otthon kell 
maradniuk, és még a védelmi kiadá-
sokat is csökkentették nyolc száza-
lékkal. Mi lesz így velünk, hová jut ez 
a gonosz világ? Már csak egy remény 
marad, mégpedig az, hogy legalább 

Magyarországot szelíd erôszakkal 
visszakényszerítik a szerény gazda-
sági növekedés és a túlzott keresz-
ténykedés mocsarából a helyes útra, 
akár a konok és mélyen elítélhetô nép 
ellenszenve dacára. Szorgalmasan ta-
nulmányozom Rui Tavares szülôhazá-
jának, Portugáliának az alkotmányát, 
amelynek 1976-os változatában ékes 
portugál nyelven ma is gyönyörköd-
hetünk: akkor még a szocialista társa-
dalom felépítése volt a cél, de az Eu-
rópai Közösségbe való belépés (1986) 
után három évvel revideálták ezt a 
nemes célkitûzést, csak ezt ott és az 
unióban sokan még nem tudják. Csak 
idézhetem a Konzervatorium.blog.hu 
2011-ben megfogalmazott véleményét: 
„A portugál alkotmány a parttalan 
emberijogizmus elrettentô példája.” 
Angelina mellétôl hamarosan eljutunk 
a szovjet alkotmányig, amely tele van 
európai értékekkel. Sokat haza is 
vittek belôlük, akár a portugálok Dél-
Amerikából.

* * *
Elôre lehetett tudni, hogy a Magyar 

Pedagógus Kar létrehozása újabb rú-
gás a haldokló demokrácia testébe, 
mert a fasiszta Olaszország és a náci 
Németország borzalmas példáját kö-
veti. Mélységesen antidemokratikus, 
hogy a karnak minden gyakorló pe-
dagógus automatikusan tagja lesz, 
méghozzá tagdíj fizetése nélkül. Mi 
lesz így a százféle érdekképviselettel, 
egyesülettel, egylettel, szakmai szer-
vezettel és mûhellyel? „Iskolaállamo-
sítás után pedagógusállamosítás”, 
harsogja a Hvg.hu cikkének címe, a 
szerzô Miklósi László tanár, a Törté-
nelemtanárok Egyletének elnöke, aki 
még a cikk megjelenésének napján 
sietett az ATV-be, hogy tiltakozzon „a 
véleményadás monopóliuma” ellen. 
Az önkényuralomra utal, hogy a kar 
majd még etikai kódexet is alkot. Még 
hogy pedagógiai etika? „Pártállami 
szakszervezet” telepszik a tanítók és 
tanárok nyakára, céljuk „a protestálók 
megfélemlítése”. Ezek a sajátos gon-
dolatok eddig minden kamara felállí-
tásánál azonnal megjelentek, a „totali-
tásra való törekvés” egyszerre fasisz-
ta, náci és kommunista veszély, az 
„etika” szó pedig önmagában is vissza-
taszító, ráadásul most majd oktatni is 
kell, pedig az magánügy. A Népsza-
vában olvashatunk „a jobboldal emlôin 
táplált értelmiségrôl”, no meg a szak-
mailag elhivatott, önálló gondolkodók-
ról, akik természetesen nem jobbolda-
liak. De majd elmagyarázza az etikai 
bizottság „a renitens tanároknak, hogy 
nem szép dolog abba a kézbe harapni, 
amely a kenyeret adja. Mert a Párt 
szemében mindenki csak egy kitartott 
jobbágy, egy befogandó pofa. Az per-
sze már rajtunk múlik, hogy aláfek-
szünk-e.” Szerkesztôként biztosan 
visszaadnám az írást a szerzônek, ki-
csit még dolgozzon rajta, mert a cikk 
enyhén szólva demagóg, stilisztikailag 
pedig borzalmas. Igény azonban van 
rá, Hoffmann Rózsa lelkileg felké-
szülhet még legalább száz hasonló 
tartalmú rágalomáriára mindaddig, 
amíg egy újabb kar nem áll fel, amely 
a fasiszta „hivatásrend” önkényuralmi 
hagyományát folytatja, végképp két-
ségbeesésbe taszítva mindazokat, akik 
a „hivatás” és a „rend” fogalmától épp-
úgy irtóznak, mint az etikától. Itt már 
csak az segíthet, ha a szabadságszeretô 
magyar pedagógusok egyenesen Ta-
vares úrhoz fordulnak, róluk is tegyen 
említést jelentésének függelékében. 
Szép jövôt jósolok a „nem akarunk ta-
gok lenni” pedagógusmozgalomnak. 
Képzeljük el, mi lenne, ha még tag-
díjat is kellene fizetni! Az már a fe-
udális céhrendszer lenne, de majd ez a 
hasonlat is eszébe jut valakinek.
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KRÓNIKAAz Ausztráliai Erdélyi 
Szövetség hírei.

Egy rövid ismertetô és köszönet jár 
mindazon kedves honfitársainknak, 
akik az év folyamán és a múltban is 
támogatták munkánkat úgy pénz fela-
jánlásokkal, mint a rendezvényeinken 
történô részvételükkel.

Ezek a támogatások hitben adnak 
erôt munkánk folytatásához és az 
Erdélybôl jövô visszajelzések erô-
sítenek meg bennünket munkánkban 
és abban a hitünkben, hogy van értel-
me munkánknak és nagyon is szük-
sége van annak. 

2012-ben személyes kapcsolatot is 
teremtettünk erdélyi látogatáskor 
minden diákkal valamint szüleivel, 
már akinek van. Több mint 3000 km-t 
tettünk egészen a Gyimesbükki 1000 
éves határig. Itt meglátogattuk a 
Szent Lélek árvagyerekek otthonát, 
amelyben szövetségünk adományozta 
a teljes bútorzatot, valamint központi 
fûtést is. 

Az Elnök rendszeresen levelez és kér 
fejleményi haladási, tájékoztatást az 
ösztöndíjjal támogatót diákokról.

Engedjék meg, hogy csak egy kis 
részletet mellékeljek az egyik levélbôl 
a sok közül, amit kaptunk az utóbbi 
hetekben, mint visszajelzést.

„Tisztelet Ausztráliai Erdélyi Magyar 
Szövetség Vezetôsége és Támogatói!

Most a napokban értesültem arról, 
hogy megtisztelnek bizalmukkal és 
támogatnak a továbbtanulásban. Na-
gyon örülök, hiszen így sokkal köny-
nyebb lesz nekem és a szüleimnek is, 
nem gyôzök hálát adni a Jó Istennek, 
hogy ilyen támogatásban részesülhe-
tek. Köszönöm a bizalmat, ígérem, 
hogy nem okozok csalódást, továbbra 
is szorgalmasan tanulok. 

Üdvözlettel, Mihály Tímea Maros-
vásárhelyi orvosi egyetem hallgatója.”

 A levél magáért beszél, az itteni 
magyarság nagyszerû és áldozatkész 
támogatása teszi lehetôvé a fiatalja-
inknak nyújtott lehetôséget, hogy ta-
nulmányait folytathassa. Mi az Erdélyi 
Szövetség Vezetôsége és tagjai is há-
lásak vagyunk a magyarság támogatá-
sáért, mely nélkül e felkarolt és hason-
ló szerény körülmények között élô 
fiatalok tovább tanulási lehetôsége 
nem lenne megvalósítható. Köszönjük 
az irántunk tanúsított szolidaritást és 
áldozat-készséget.

Mint hosszú évek során támogattunk, 

Jelszavunk továbbra is: -- Segíts, 
hogy segíthessünk!

Bálint Rozália Sajtófeleleôs      
NE HAGYD ELVESZNI ERDÉLYT 

ISTENÜNK!

bánáti, székelyföldi árvízkárosultakat, 
árvaotthonokat, óvodákat és öregott-
honokat, iskolákat és kulturális egye-
sületeket. Hosszú éveken át támogat-
juk Böjte Csaba Ferences rendi test-
vér árvaházait. Létesítettünk ösztön-
díjakat jó tanuló és arra rászoruló di-
ákok részére, Bólyai egyetem, Ko-
lozsvári Ref. Kollégium, Nagyenyedi 
egyetem, Marosvásárhelyi orvosi 
egyetem, Nyilas Misi tehetségkutató 
alapítvány, Székely Mikó ref. Kollé-
gium, Szt. Erzsébet Líceum, öt rászo-
ruló és tehetséges fiatal részére biz-
tosítunk évi ösztöndíjat a köszönô le-
veleik bizonyítják, hogy ezek a fiatalok 
nem tudnának tovább tanulni támoga-
tásunk nélkül.

Jelenleg is két orvosi tanhalgatonk 
van elsô és második évesek a Maros-
vásárhelyi orvosi egyetemen. 

Küldtünk adományokat a csángó Ma-
gyar falu nevû kis településre, az új 
magyar iskola megépítésére mert a, 
gyerekek garázsban tanultak idáig, 
most már mûködik is az új iskola. 

Három kút kis falunak, szintén ado-
mányokat küldtünk egy új magyar is-
kola megépítéséhez, amit elôször 
majdnem elvitt az árvíz, most meg le-
égett. Jelenleg családi házban folyik a 
tanítás és óvoda is.

Csángó Magyar rádiónak is küldtünk 
adományt rendszeres mûködéséhez. 
Szerkesztôje szerint Ausztráliai Erdé-
lyi Szövetség volt az elsô adakozók 
között. Köszönjük az irántunk tanú-
sított szolidaritást és áldozat-készsé-
get. Továbbá szeretnénk meg köszönni 
azoknak is, akik más államokból is 
küldenek támogatást rendszeresen és 
megtisztelnek bizalmukkal.

További adományokat szívesen foga-
dunk különbözô megnevezett célokra 
és kérnénk csekket, vagy mony or-
dert, a COUNCIL OF AUSTRALIAN 
HUNGARIANS FROM TRANSYLVA-
NIA névre kitölteni.

Postacímünk; Ausztráliai Erdélyi 
Magyar Szövetség 
760 Boronia Road. Wantirna VIC. 

3152
Erdélyi szeretettel viszontlátásra 

legközelebbi rendezvényünkön: 
2013. október 6-án, az Erdélyi Ebé-

dünkön.

emlékezôk közösen népdalokat éne-
keltek. Az éneklést követôen Molnár 
Olga és Budavári Rosemary kö-
zösen elôadták Szedenits Jenô Tria-
non évfordulójára címû költeményét. 
A záró ének után a megemlékezésen 
résztvevôk egy csésze meleg tea, ká-
vé mellett mesélték el személyes 
élményeiket, tapasztalataikat és véle-
ményüket Trianonról. A mennyiben 

fest zökkenômentesen zajlott le. Ki-
sebb kiigazitani valók mindig akad-
nak, viszont a jövô Hungarofest ren-
dezésben, külünösen egy fontos 
szempontból szükséges változtatni és 
ez a fiatal nemzedék bevonása. Voltak 
is már javaslatok, hogy ezt miképpen 
lehet megvalósitani. Errôl a jövôben 
lesz tudósitás. Befejezésül, ismét meg-
köszönve mindenkinek a hozzájárulá-

Bálint család erdélyi népviseletben.
A Bálint családnak, Sikó Anna nagykövetünk adta át ünnepélyes keretek között a honosítási okiratot.

Trianoni megemlékezés 
Canberrában

2013. június 1-jén a Canberra és Kör-
nyéke Magyar Kulturális Egyesület 
és a canberrai Árpád-házi Iskola meg-
emlékezést tartott a Trianoni béke-
diktátum 93. évfordulójára. A rendez-
vény fél kettôkor kezdôdött a Magyar 
Himnusz és a Trianon Himnusz elé-
neklésével. A megemlékezés kereté-
ben a Trianoni diktátum tartalmáról 
hallhattak elôadást magyarul és ango-
lul. Az elôadás második részében, 
pedig elhangzott, hogy a magyarság 
hogyan fogadta a szörnyû hírt 1920. 
június 4-én. A beszéd alatt egy diasor 
került levetítésre, amely térképekkel, 
korabeli képekkel, újságcikkekkel és 
statisztikai adatokkal mutatta be a 
tényeket. Az elôadás végén felállással 
és egy perces néma csenddel emlé-
keztek Nagy Magyarországra és az 
áldozatokra. A folytatásban Óvári 
Krisztina Pásztor Sándor K.C.S.L. 
egyik versét szavalta, majd a meg-

Te is szeretnél részt venni az egye-
sület eseményein, rendezvényein 
vagy az iskola óráin bátran csatla-
kozz!

Telefonszám: (02) 6291-0722
CKMKE Sajtószolgálata

magyarcanberra@gmail.com

2013 Hungarofest
Az alábbiról a beszámoló kimaradt, 

amiért elnézést kérek.
A Hungarofest ideje alatt, egyidôben 

a nagy forgataggal, volt egy csendes 
hely a Faith Ferenc Könyvtár, ahol 
az érdeklôdôk az itteni magyar kö-
zösség történelmérôl és a közös Ma-
gyar történelemrôl, Barna Szilárd 
által összeválogatott filmeket láthat-
tak a csendre vágyók. Szilárd szorgal-
mából széles és érdekkeltô volt a 
kinálat. A filmeken keresztül párhu-
zamosan akarta bemutatni az itteni 
kultúrát a közös Magyar Kultúrával. 
A számítógépen CD segítségével „in-
teractive” egymásra ható bemutatás-
sal az Emese álma és a Volt egyszer 
egy Magyarország címû mûsorokat, 
valamint Magyarországról és Buda-
pestrôl kétnyelvû magyarázattal ál-
landó videómûsort lehetett látni. 
Quittner János koreográfus Auszt-
ráliában töltött évei alatt, elôször 
tánccsoportot, majd táncszínházat 
alapított. Az itteni szereplésekrôl ké-
szült felvételek is bemutatásra kerül-
tek és összehasonlithatók voltak az élô 
elôadással, mivel Szlovákiából a Szöt-
tes Kamara Néptánc/népzene együt-
tes, melynek alapitója szintén Quitt-
ner János, a Hungarofest vendégsze-
replôi voltak. Barna Szilárd-nak is, 
mint mindenki másnak aki közremû-
ködött, köszönet jár, mivel a 2013 
Hungarofest alkalmával filmbemu-
tatóival Ô is értékes szerepet töltött 
be. Köszönjük!

Hungarofest - kiértékelése.
Közel sem annyian vettek részt a ki-

értékelésen, mint a munkálatokban. A 
kiértékelés alkalmával az egyes fe-
lelôsséget vállaló csoportok beszá-
molójából kiderült, hogy a Hungaro-

sát, az egybegyültek arra következte-
tésre jutottak, hogy a Hungarofest 
még mindig a legnagyobb, ha anygilag 
nem is, de erkölcsileg a legsikeresebb 
rendezvény a Melbourne-i Magyar 
Központban.

Hungarofest ––
 Köszönô vacsora.

A Hungarofest szorgos csapata va-
csora meghívót kapott köszönetül az 
önzetlen munkájukért. Erre a nemmin-
dennapos eseményre 2013 május 17-én 
péntek este került sor. Ahhoz képest, 
hogy mennyien segítettek a Hungaro-
fest megrendezésében kevesen jöttek 
el. A vacsorát, tiszteletbôl, a Központ 
Igazgatói készitették. Fodor Sándor, 
összekötô, ismét köszönetet mondott 
mindenkinek és többek között ismer-
tette a Pozsonyi Szôttes Kamara Nép-
táncegyüttestôl érkezett köszönô levél 
tartalmát, hogy részükre a meghívás 
milyen megtiszteltetés volt. A hivata-
los részt követôen jó hangulatban foly-
tatódott a beszélgetés amig a hazatérés 
ideje el nem jött. A jóhangulatot Bá-
lint Kálmán vetitése és szórakoztató 
zenéje emelte. Köszönet a rendezôk-
nek!

Remélhetôleg még számtalan ilyen 
alkalom lesz ünnepelve! 

Atyimás Erzsébet

Multicultural Harmony Day, a 
Nemzetek összhangjának ünnepe be-
számolóból a következô értékes sze-
mélyek megemlítése kimaradt, mel-
yért ezúton elnézésüket kérjük.
Bánáti Erik, Gergely Klára, Hende 

András, Hende Julika, Hende Lucy, 
Pál Cassie, Sülly Sándor és Eta uno-
kájai ifj Sülly Alexander és Sülly 
Christina, Szabó György és Marika 
a fenti ünnep alatt avagy utáni rend 
helyreállításában kemény munkát vé-
geztek.

Atyimás Erzsébet



  2013. június 13.                                                    MAGYAR ÉLET                                                                 13. oldal   

SPORT
Honvéd nem mindennapi meccsen 
verte a Pécset.

A Videoton már az elsô percben 
megszerezte a vezetést, majd ezt kö-
vetôen a Ferencváros játszott fölény-
ben, de játékosai a legnagyobb hely-
zeteket is kihagyták, így egygólos 
vendégelônnyel vonulhattak öltözôbe 
a csapatok.

A folytatásban is a hazaiak irányítot-
tak, de már korántsem futballoztak 
akkora fölényben, mint az elsô játék-
részben. Bár lehetôség mindkét együt-
tes elôtt adódott, az eredmény nem 
változott, így –– habár a játék képe 
alapján a döntetlen igazságosabb lett 
volna –– a székesfehérváriak három 
ponttal távoztak a fôvárosból. A hét 
közepén a Ligakupa döntôjében a Fra-
di 5–1-re verte a Videotont.

Nem mindennapi 
jelenetek a Pécs-Honvédon
A Budapest Honvéd 3–0-s gyôzelmet 

aratott Pécsen az NBI. fordulójának 
vasárnapi zárómérkôzésén. A fôvárosi 
gárda emberhátrányban fejezte be a 
mérkôzést, de nem a hagyományos 
módon intézték el a focisták a kiállí-
tást. Davide Lanzafame úgy szedte 
össze második sárgáját, hogy csapat-
társával, Leandro Martínezzel bal-
hézott össze a Kispest második tizene-
gyesénél, utóbbi szintén beszedett egy 
sárgát a nem mindennapi incidensnél. 
Martínez az 57. percben állította be a 
végeredményt egy bombagóllal. A 
Honvéd öt bajnoki találkozó óta veret-
len, továbbá sorozatban harmadik 
meccsén nem kapott gólt, így feljött a 
tabella 5. helyére.

FTC – Videoton 0–1 (0–1)
Pécs- Honvéd 0-3 (0-1)

Csak nehezen nyert 
a bajnokaspiráns

Továbbra is tartja hétpontos elônyét 
a Gyôri ETO a bajnokságban, mivel az 
utolsó pillanatban szerzett góllal nyer-
ni tudott a Megyeri úton az NB I. 26. 

fordulójában. A Siófok nem adja fel, 
bízik a bennmaradásban, a hétvégi 
gyôzelmével nôttek az esélyei.

Az már eldôlt, hogy a tavaly veret-
lenül bajnok Debrecen az idén nem 
védi meg a címét. És könnyen lehet, 
még az is megesik a DVSC-vel, hogy 
nem indul a nemzetközi kupában, ha-
csak meg nem nyeri a Magyar Kupát. 
A Loki a hétvégén izgalmas és sokgó-
los meccset játszott Diósgyôrben, 
ahonnan azonban csak egy ponttal tá-
vozott. A Budapest Honvéd viszont 
nyert, és azt a Pápát verte hazai pályán 
2–0-ra, amely ezzel a vereséggel el-
kezdhet komolyan izgulni. A télen még 
biztos kiesônek tekintett Siófok ugyan-
is a „menekülés a gyôzelembe” takti-
kát alkalmazza az utóbbi hetekben. 
Legyôzte az MTK-t, a Diósgyôrt, és 
most a hétvégén a megyei rangadón a 
Kaposvárt is. Ezzel már csak öt pont a 
hátrányuk a még bennmaradó, 14. he-
lyen álló Pápával szemben. Ráadásul a 
két csapat még játszik is egymással. A 
másik kiesôjelöltnek, az Egernek már 
csak az lehet a célja, hogy szépen bú-
csúzzon. Szombaton végül is, a klubnál 
uralkodó kilátástalan helyzet ellenére 
kiálltak a játékosok a Pécs ellen, s bár 
egy góllal kikaptak, de nem megalázó 
vereség volt ez.

Gyôrben is van miért izgulniuk a 
szurkolóknak. Az ETO az utóbbi hetek-
ben túl nyugodtra vette a stílust, és a 
nem is olyan rég még tízpontos elônye 
elkezdett olvadni. Újpesten sem a gyô-
riek szájíze szerint alakultak a dolgok 
vasárnap. Az elsô félidôben a lilák 
egyértelmen jobbak voltak, és a veze-
tést is megszerezték a bajnokaspiráns 
ellen. Tetszetôs akció végén Grégory 
Christ távoli lövésébe még bele tudott 
érni Sztevanovics, de éppen Vaszilje-
vics elé ütötte ki a kapust, aki az 
ötösrôl a kapuba passzolt. A második 
félidôre összekapta magát a Gyôr, s az 
55. percben Andric egyenlített is. 
Nyomott az ETO, de az Újpestnek is 
voltak lehetôségei. Nem volt rossz 
meccs, akadtak izgalmak mindkét 
kapu elôtt, és a végén jött a csattanó. A 
hosszabbításban, egy kontra végén 
Strestik a 92. percben megszerezte a 
gyôzelmet az éllovasnak, amelynek 
így továbbra is hét pont az elônye a 
Vidivel szemben. A forduló utolsó 
mérkôzésén a Ferencváros Paksra 
látogatott. A Fradi magabiztos játékkal 
fölényes, 3–1-es gyôzelmet aratott az 
enerváltan játszó hazaiakkal szemben.

NB I., 26. forduló: 
Videoton–MTK 2-0, 
Haladás–Kecskemét 1–1, 
Diósgyôri–DVSC 3–3 (1–1),  
Honvéd–Pápa 2–0 (1–0), 
Siófok–Kaposvár 2–1 (1–1),  
Eger–PMFC 2–3 (1–2),  
Újpest–Gyôr 1-2 (1-0),  
Paks-FTC 1-3 (0-1), 

Harminc év után 
újra bajnok a Gyôr

A végig rendkívül fordulatos mérkô-
zésen 1-0-ra gyôzött a Gyôr a Ferenc-
város ellen, így 30 év után, három for-
dulóval a bajnokság vége elôtt lett új-
ra bajnok az ETO.

Jól kezdte a meccset a Fradi, már az 
ötödik percben majdnem betaláltak, 
Csukics lövése nem sokkal ment el a 
jobb felsô mellett. A kilencedik perc-
ben Szetvanovics bravúrja kellett Bö-
de fejesénél.

A félidô felénél járva rengeteg volt a 
hiba a Gyôr játékában, az elsô komoly 
gyôri gólhelyzetre a 28. percig kellett 
várni, amikor Trajkovics fejelt pár 
méterrôl a léc fölé.

Más felfogásban lépett pályára a 
Gyôr a második félidôben, míg a Fradi 
nagyon álmosan kezdte a játékrészt. 
Az 54-ik percben óriási helyzete volt 
az ETO-nak, Varga lépett ki a jobb 
oldalon, egy az egyben mehetett a ka-
pura, de a ferencvárosi hálóôrbe rúgta 
a labdát. Egy perccel késôbb ismét 
Varga száguldott el a jobb szélen, kö-
zépre adott, de Alempijevics mentett a 
gyôri csatár elôl. Az 59-ik percben az-
tán tizenegyeshez és emberelônyhöz 
jutott a Gyôr. Andrics lefordult 
Alempijevicsrôl, a védô lerántotta, a 
bíró pedig piros lapot és büntetôt ítélt, 
amit Völgyesi higgadtan a bal alsóba 
vágott. 1-0 a Gyôrnek. Egy perccel ké-
sôbb a gyôri gólszerzô egy durva kö-
nyöklésért megkapta a második sárga 
lapját, így mehetett az öltözôbe.

A 72-ik percben a Fradi közel volt az 
egyenlítéshez, Besic 16 méteres lövé-
se a kapufáról pattant ki. A 77-ik perc-
ben újabb gyôri kapott piros lapot, 
Strestík hátulról kaszálta el brutálisan 
Leonardot. A végig rendkívül fordula-
tos mérkôzést végül 1-0-ra a Gyôr 
nyerte meg, így 30 év után lett újra 
bajnok az ETO. A Gyôri ETO FC tör-
ténete során negyedszer lett bajnok. 
Korábban 1963-ban, 1982-ben és 1983-
ban végzett az élen. A Gyôr bajnoki 
címével eldôlt, hogy kupadöntôs rivá-
lisa, a Debrecen indulhat az Európa 
Ligában.

A gyôri derbi elôtt Debrecenben rög-
tön a kezdés után látszott a feleken, 
hogy a gyôzelemért lépnek pályára a 
forduló egyik rangadóján. Aktívabb és 
veszélyesebb volt a Videoton, a fehér-
váriaknak jóval több helyzetük volt. 
Az elsô félidôben látott egy-egy gól 
mellett még egy kihagyott debreceni 
büntetô érdemel említést a jó iramú 
találkozón.

A második félidôre látványos és 
közönségszórakoztató játékkal lepte 
meg szurkolóit a hazai gárda, a szüne-
tet követô negyedórában a csereként 
beálló Kulcsár nagyszerû egyéni telje-
sítmény végén szerezte meg a Debre-
cen második gólját. Ezután kissé visz-
szavett a tempóból a Loki, és taktikus 
játékkal ôrizte elônyét. A helyzeteiket 
pontosabban értékesítô hazaiak szín-
vonalas rangadót nyertek meg. 

OTP Bank Liga, 27. forduló:
DVSC - Videoton 2-1
Gyôri - FTC 1-0
Pápa  - Eger 6-1
Kecskemét - Siófok 3-1
PMFC - Haladás 0-2
Újpest  - Honvéd 2-4
MTK - Paks 1-0
Kaposvár-Diósgyôr 1-1

Böde jött, a Ferencváros 
nyert

A Ferencváros 2–0-s gyôzelmet ara-
tott Gyôrben az MTK Budapest felett 
a labdarúgó OTP Bank Liga 28. fordu-
lójában, az  örökrangadón.

Az elsô perctôl kezdve a Ferencváros 
irányított, az MTK rendkívül pontatla-
nul játszott, ennek ellenére az elsô fél-
idô legnagyobb helyzetét a kék-fehé-
rek hagyták ki. A folytatásban is a 
ferencvárosiak futballoztak fölényben, 
s elszántabb, gyôzelemre törô játékuk 
eredményre vezetett, így megérdemel-
ten gyûjtötték be a három pontot.

A találkozót a jövô hét keddi Depeche 
Mode-koncert miatt nem a zöld-fehé-
rek ideiglenes otthonában, a Puskás 
Ferenc Stadionban rendezték.

OTP Bank Liga, 
28. forduló: 
FTC–MTK 2–0 (0–0)
Siófok–Pécs 1–0 (0–0)
Eger–Újpest 1–2 (0–1)
Az elsô félidô egyetlen említésre 

méltó eseménye az újpestiek vezetô 
találata volt, ezt leszámítva rendkívül 
unalmas játékot láthatott a közönség. 
A folytatásban valamelyest fokozta az 
iramot a fôvárosi gárda, ennek köszön-
hetôen megduplázta elônyét. Nem 
sokkal késôbb váratlanul szépített az 
Eger, amely ezt követôen beszorította 
ellenfelét, az egyenlítés azonban már 
nem jött össze a hazaiaknak.

Az MLSZ a villanyvilágítás hiánya 
miatt nem adta meg a licencet a hazai 
meccsekre, ezért az Eger a bajnokság-
ban nem szerepelhet saját otthonában, 
így Debrecenben, Miskolcon, Buda-
pesten a Vasas stadionjában, illetve 
Vácon fogadta aktuális ellenfeleit.

Videoton–Kaposvár 2-1 (1-0)
A székesfehérváriak sikerükkel ki-

használták az MTK Budapest délutáni 
vereségét, s így hárompontos elônyre 
tettek szert a fôvárosi gárdával szem-
ben az ezüstéremért vívott harcban.

Diósgyôr – Kecskemét 2–1 (0–1)
Honvéd – Gyôr 2–0 (0–0)
A Honvéd kétgólos gyôzelmet aratott 

a tartalékosan felálló, friss bajnok 
Gyôr ellen. A dobogóra pályázó kis-
pestiek immár nyolc bajnoki találkozó 
óta veretlenek, s ezek közül hatot meg-
nyertek.

Az elsô játékrészben többet birtokol-
ta a labdát a hazai csapat, de a vendég 
gyôrieknek is akadtak lehetôségeik. A 
szünet után hamar emberhátrányba 
került a bajnok, ezt a Honvéd egy re-
mek támadás sikeres befejezésével ki 
is használta. Csúnya belépôje nyomán 
a csereként beállt Kvilitaia Kinkhez 
hasonlóan piros lapot kapott, így a haj-
rát már csak kilenc játékossal kezdte a 
Gyôr, amelynek nem igazán volt esé-
lye az egyenlítésre. A végén még nö-
velte is elônyét a házigazdák csapata, 
így a Bozsik Stadionban maradt a há-
rom. 

NB I: óriási a tülekedés 
a dobogón

A Haladás 1-0-s gyôzelmet aratott 
saját közönsége elôtt a címvédô Deb-
recen felett az NB I labdarúgó-baj-
nokság 24. fordulójának vasárnap esti 
zárómérkôzésén. 

Az elsô félidôben a Haladás játszott 
fölényben, többet kezdeményezett, de 
a Debrecen egy-egy támadása veszé-
lyes volt. Igazán komoly gólszerzési 
lehetôség azonban egyik oldalon sem 
alakult ki. Fordulás után a szombathe-
lyi csapat gyorsan vezetést szerzett, 
mire a vendégek aktívabbakká váltak, 
s kis idôn belül kétszer, majd a hajrá-
ban harmadszor is kapufáig jutottak. 
Hiába támadtak azonban ebben a sza-
kaszban többet, a befejezéseknél nem 
voltak pontosak, így otthon maradt a 
három pont.

A Gyôr meglepetésre csak döntetlen 
ért el Pápán, így nem növelte elônyét 
közvetlen üldözôjével szemben a ta-
bella élén. A forduló elôtt az MTK volt 
a második tízpontos hátránnyal, de 
kikapott Siófokon, így a Paks ellen ha-
zai pályán gyôztes Videoton lépett a 
helyére. Az ugyancsak a dobogóért 
küzdô Ferencváros ezúttal csak eggyel 
növelte pontjainak számát, mivel dön-
tetlent játszott Diósgyôrben, míg a 
címvédô Debrecen kikapott Szombat-
helyen, így pont nélkül maradt. A se-
reghajtó Eger 15 mérkôzésen át tartó 
nyeretlenségi sorozatot szakított meg 
azzal, hogy egy góllal jobbnak bizo-
nyult a Kaposvárnál.

NB I, 24. forduló:
Diósgyôr-FTC 2-2 
Haladás-DVSC 1-0 
Honvéd-Kecskemét 0-0 
Eger-Kaposvár 1-0 
Videoton-Paks 2-0 
Pápa-Gyôr 1-1 
Siófok-MTK 2-1 
Újpest-Pécs 4-2

Kikapott a Fradi 
a Videotontól

A Videoton 1–0-ra legyôzte a Fradit a 
labdarúgó NB I. 25. fordulójának 
vasárnapi rangadóján a Puskás Ferenc 
Stadionban. A vendégek sikerükkel 
feljöttek a tabella második helyére. A 

A Vidit kiütve kupagyôztes a Fradi
A Ferencváros nyerte a labdarúgó Ligakupát, miután a székesfehérvári Sós-

tói-stadionban 5-1-re kiütötte a Videotont.
Közel hétezer nézô elôtt rendezték meg a döntôt, amelyen Cukic révén a Fradi 

szerzett vezetést. Mitrovic szinte azonnal egyenlített, de nem kellett sokat vár-
ni Jenner, majd Aborah góljára sem, amik még a szünet elôtt érkeztek.

A nagy iramú, sok helyzetet hozó találkozó második félidejében a Ferencváros 
magabiztosan tartotta az eredményt, majd Aborah és Somalia révén növelte is 
az elônyét, és különösebb megerôltetés nélkül húzta be a döntôt.

A Fradi legutóbb 2004-ben nyert trófeát, akkor a magyar bajnokságban és a 
Magyar Kupában diadalmaskodott. A fôvárosiak sikerükkel tízmillió forintos 
pénzjutalomban részesültek, míg a negyedik végsô sikerükre hajtó, de végül 
vesztes székesfehérváriak hatmillióval gazdagodtak a minden résztvevônek 
járó kétmillión felül.

Völgyesi tizenegyesbôl szerzett gólja bajnokságot 
jelentett a Gyôri ETO-nak_
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Darjeelingben, 2. Nagy Cons-
tantinus, 3. Canberra, 4. A Queen 
együttesé, 5. A D-vitamin, 6. Jugend-
stilnek, 7. Az anya szervezetébôl, a 
méhlepény és a köldökzsinór útján, 8. 
George Friedrich Handel, 9. Kilenc, 10. 
Dél-Amerikában.

E heti kérdéseink:
1. Melyik évben kötötték meg a kar-

lócai békét?
2. Melyik angol államférfi titkára-

ként dolgozott egy idôben a nagy angol 
költô, Miltont?

3. Melyik európai ország gyarmata 
volt a mai Indonézia?

4. Melyik oroszországi autonóm terület 
fôvárosa Csebokszari?

5. A Mecsek melyik csúcsán található 
a TV torony?

6. Melyik -- nálunk is kedvelt -- éne-
kesmadár táplálkozik röptében?

7. Mi a latin neve Erdélynek?
8. Hogyan nevezik a beton formázá-

sához használt fa vagy vas szerkezetet?
9. Mit neveztek az ókori Rómában 

hipocaustustumnak?
10. Melyik hangszer virtuózai keith 

Jarerett, Herbie Hancock és Chick 
Corea?

Válaszunkat a következô heti újság-
ban olvashatják:

Összeböngészte: B.L.

Tanár úr kérem

hazánk fôvárosában. A leányzó viszont 
nem lehetett több 18 évesnél, így arra 
gondoltam, hogy a leányka 3-4 éve jö-
hetett ide Kanadába otthonról. Késôbb 
kiderült, hogy itt született az Újvi-
lágban, szülei a hatvanas évek elején 
települtek át. Kissé kesernyés sorokat 
olvastam a múltkoriban az egyik test-
vér lapunkban, a szerzô arról ír, hogy 
az itt született fiatal generáció már 
nem tanulja meg a szülei anyanyelvét, 
Ez lehetséges, hogy így van, de az ta-
lálkozásom ezzel a bûbájos magyar 
tündérrel kivétel. A derék szülôket 
nem ismerve is a legnagyobb tiszte-
lettel gondolok rájuk, ifjú társnôm is 
büszke lehet, hogy ilyen nyelvünkhöz 
hû, derék édesanyja, édesapja van. 
Nem tudom, hány európai magyar for-
dulhat meg Thunder Bay-ban, gondo-
lom, hogy nem valami sokan, így tehát 
ez a találkozás is a  csodás véletlenek 
közé sorolható. Hálás vagyok barátom-
nak, hogy ilyen elbûvölô tüneménnyel 
találkozhattam az Old Fort William 
erôd étkezdéjében. Isten éltesse még 
sokáig jeles honfitársaimat erôben, 
egészségben!

* * *
Elképesztô, hogy milyen marhaságok 

jutnak néha az eszembe. A tapír és a 
papír szavakat csak a T és a P betûk 
különböztetik meg egymástól, a va-
lóságban mégis nagy a különbség 
közöttük. A papírra írni lehet, míg a 
tapírra lehetetlenség. Legalábbis én 
még nem láttam hülyeségekkel telefir-
kált tapírt, ugyanakkor papírt annál 
többet, mint például, amit én összehor-
dok néha….

* * *
Bár nem rajongok az amerikai fil-

mekért, néha azért megnézek egyet-
egyet. Irigykedve látom, hogy a fôhôs 
--- lett légyen a városban bármekkora 
forgalom --- mindig azonnal talál par-
kolóhelyet. Ugyanakkor, én ahányszor 
Münchenben, vagy Augsburgban jár-
tam, soha nem sikerült kocsimmal 
helyet találni, de ha véletlenül mégis 
leltem egyet, az biztos, hogy „tilos” 
volt, s persze megbüntettek 1O-1O 
márkára. Viszont az igazsághoz tarto-
zik, hogy én nem vagyok filmsztár…

* * *
Minden másnap borotválkozom. Teg-

nap is elnéztem magamat a tükörben, 
és megállapítottam, hogy nekem 
egész jó formájú fejem van, elgon-
dolkoztam rajta, hogy ezzel a kobakkal 
csak ennyire vittem. Nejemnek azon-
ban már a véleménye, szerinte nem a 
formájával van probléma, hanem a 
tartalmával….

* * *
Sajnos nekem nagyon nyomorúságos 

gyermekkorom volt, ha édesanyám 
elküldött a henteshez 10 deka  zsírért, 
a hentes röhögve kérdezte: --- Na, mi 
van ki Kiss, blitzkriegre készülôdtök? 
Én csak bámultam értetlenül, nem 
tudtam, mi az a blitzkrieg. Ma már 
tudom --- villámháború, ami hat évig 
tartott…

* * *
Lakik a szomszédomban egy Kelet-

Poroszországból kiebrudalt idôs há-
zaspár. Cca. 76 év körül lehetnek. Ami 
nekem furcsának tûnik, hogy magáz-
zák egymást. Akkor lepôdtem meg 
csak igazán, amikor a férfi sétálni 
vitte a kutyájukat, és azt is magázta. 
Nagyon úgy néz ki, aligha tegezôdünk 
velük látható idôn belül…

* * *
--- Nézze Herr Kiss, hülye ember 

mindenütt van a világon. --- mondta 
egy németbarátom. --- Ez rendben is 
van, csak ne lennének ilyen sokan… 

* * *

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)

Vissza az IRKÁHOZ
Csodálatos véletlenek

Egy Nyugat-Németországban állo-
másozó USA csapattest egyik tisztje 
hazatérése elôtt, búcsúzáskor egy öt-
dolláros bankjegyet ajándékozott egy 
hat éves kislánynak, akinek szüleihez 
baráti szálak fûzték. A bankó egyik 
oldalára néhány sort írt golyóstollal: 
„Emlékül Ilse kisasszonynak, Ans-
bach, 19… O. G. Brandentól.”

Aztán visszarepült az államokba, 
szûkebb hazájába Kansas Citybe. Tel-
tek-múltak az évek, már-már el is fe-
lejtette kis barátnôjét, amikor egy al-
kalommal elment családjával bevásá-
rolni a közeli szupermarketbe. Fize-
téskor a pénztárnál különbözô értékû 
bankjegyeket kapott vissza, amikor 
azonban azokat be akarta csúsztatni 
pénztárcájába, megakadt a szeme az 
egyik ötdolláros bankjegyen, valaki 
golyóstollal írt rá valamit. Jobban sze-
mügyre vette, és kis híja, hogy hanyatt 
nem vágta magát a meglepetéstôl.  Sa-
ját kézírását fedezte fel a pénzen, me-
lyet sok-sok évvel ezelôtt ajándékozott 
a német leánykának még Európában.

Vajon hány ember kezén mehetett 
keresztül, fordulhatott meg, amíg vé-
gül ônála kötött ki újra? Micsoda 
fantasztikus véletlen! Ha történetesen 
tíz másodperccel késôbb érkezik a 
kasszához, nyilván más kapja meg, és 
az illetônek eszébe sem jut, hogy az 
aki a fönti sorokat írta, éppen az ô háta 
mögött álldogál sorára várva. Egy 
véletlen, ami tízezer évenként fordul 
elô, vagy tán soha…

* * *
A következô véletlennek viszont már 

magyar vonatkozása is van. Él Sydney 
városában egy szép csinos, fiatal ta-
nárnô, akit szülei még 1956 telén 
pólyában hoztak ki Magyarországról, 
mielôtt a szocializmus megvalósult 
volna. Öt hónapos volt abban az idô-

ben, hosszas, kalandos bolyongás után 
kötöttek ki az Ausztrál kontinensen, 
annak is az említett Sydney városában, 
ahol a kisbabából szép, okos nagylány 
lett. Kati névre hallgat, német-francia 
nyelvre oktatja az ausztrál nebulókat 
egy középfokú. Pedagógus tehát, 
ahogy ô mondja: domptôr. Mert véle-
ménye szerint egy állatszelídítô ideg-
zete, és fôleg türelme szükséges ehhez 
a foglalkozáshoz. Egyik napon csöng a 
telefonja és egy izgatott férfi hang 
szólal meg:

--- Megérkeztem Jucikám! Itt va-
gyok a reptéren jöhetek? Mindezt 
persze hazánk szép, színes nyelvén 
rikkantja bele a kagylóba arra gon-
dolván, hogy akihez beszél, csak ma-
gyar lehet. Ebben az esetben telibe 
talált, mert Kati valóban magyar, 
ugyanis dacára annak, hogy a ken-
guruk hazájában nôt fel --- szülei di-
cséretére legyen mondva ---, akcentus 
nélkül beszéli honunk nyelvét. --- Hohó 
álljon meg a menet, hozzám ugyan ne 
jöjjön, mert nem vagyok a maga Icu-
kája, és nem is várok senkit, de milyen 
számot hívott? --- 357-483! --- lihegi a 
szittya zavartan. --- Nos, akkor ala-
posan mellé tárcsázott! --- Bocsásson 
meg hölgyem, a nagy izgalomban ez 
elôfordul. Mielôtt azonban letehette a 
hallgatót, Kati megjegyezte: --- Nem 
csodálkozik uram, hogy hibásan tár-
csáz és pont egy magyar szólal meg? 
Magyarunk erre már nem tudott vá-
laszolni, mert Kati magában jót mu-
latva, letette a kagylót.

Sydneynek cca, 4 millió lakosa van, 
ha valaki elkezdene vaktában tárcsáz-
ni, jó néhány óráig kísérletezhetne, 
míg egy magyarra akadna…

* * *
Egy nagyszerû magyarbarátom 

meghívott vendégül Kanadába. Idôt-
fáradságot nem kímélve igyekezett 
megmutatni a meseszép, hatalmas 
ország látnivalóit. Így láthattam a 
Rocky Mountain szépségeit, többek 
között általa kerültem el Thunder 
Bay-be és az ottani Old Fort William 
erôdbe, amirôl még kölyök koromban 
olvastam Cooper Fenimore regénye-
iben. Nos, barátom tövirôl-hegyire 
megmutatott mindent, a kikötôt, az 
összes épületet, és elmagyarázta ren-
deltetésüket. Egyetemisták iskolai 
szünidejük alatt töltenek itt három 
hetet, és különbözô mûhelyekben te-
vékenykednek, indián kenut építenek, 
ismerkednek a szakács mesterséggel, 
fazekassággal stb. Így sikerült látnom 
a legénységi étkezdét is, amelyben vi-
szont diáklányok szorgoskodtak, ko-
rabeli ételeket fôztek a konyhán, ke-
nyeret sütöttek, melyeket azokban az 
idôkben fogyasztottak a katonák. Ki-
választottuk, mi is az étlapról a jel-
legzetes régi ételeket, s jóízûen fala-
toztunk, miközben szépséges magyar 
anyanyelvünkön diskuráltunk, aho-
gyan ez magyaroknál szokás nem 
éppen csendesen. Már-már szedelôdz-
ködni kezdtünk, amikor egy igen csi-
nos, bájos, korabeli kosztümbe öltözött 
lány pattant asztalunkhoz, tökéletes 
pesti „tájszólással”, SZIASZTOK! Kö-
szöntéssel üdvözült bennünket. Az el-
sô pillanatban nem akartam hinni kaj-
la füleimnek, hogy Ontario északi va-
donjának erôdjében hamisítatlan ma-
gyar kifejezést hallok.

A szia szócska az olasz ciao-ból ved-
lett át „szia” pesti köszöntéssé, és ez 
bizony 3O-35 esztendeje volt divatos 

Két szomszédasszony összefut a fo-
lyosón, az egyik kissé rosszmájúan 
megjegyzi:

–– Képzelje szomszédasszony, teg-
nap lent voltunk a Balatonon, és a 
strandon a maga férjét láttam egy 
feltûnôen csinos fiatal lánnyal.

–– Nézze szomszédasszony, a férjem 
már elmúlt 35 éves, hát csak nem 
mászkálhat a strandon kis lapáttal 
meg vödörrel?

* * *
Kiss úr kórházba kerül. A munka-

társak meglátogatják, és kérdik tôle:
–– Mi történt veled?
— Jaj, ne is kérdezzétek! A fele-

ségemnek most volt a 31. születés-
napja, és megígértem neki, hogy kap 
31 szál rózsát, minden évre egyet.

–– És?
–– Megrendeltem a sarki virágostól, 

tudjátok, mindig nála veszek virágot. 
És mivel ilyen jó ügyfél vagyok, az a 
marha ingyen hozzárakott még 12 szá-
lat...

* * *
Az anyák jobban rajonganak a gyer-

mekeikért, mint az apák, mert ôk biz-
tosan tudják, hogy a gyerek az övék.

* * *
Doktor úr, azt hiszem, amnéziám 

van! 
–– Mibôl gondolja?
–– Mit?

* * *
–– Mit tennél ha elôtted lenne egy 

oroszlán, mögötted egy jaguár, és a 
puskádban már csak egy golyó van?

–– Lelövöm az oroszlánt, majd be-
szállok a Jaguárba és hazamegyek.

* * *
–– Miért zsíros a tej?
–– ???
–– Hogy ne nyikorogjon a tehén fejés 

közben.
* * *

Pistike kimegy a piacra és alma-
magot árul. Odamegy a rendôr:

–– Mit árulsz, fiacskám?
–– Almamagot. Nagyon jót tesz az 

agymûködésnek!
–– És mennyibe kerül?
–– 500 forint egy zacskóval, 10 db 

van benne.
A rendôr meg is veszi és elmegy, de 

aztán 5 perc múlva vörös fejjel jön 
vissza:

–– Te büdös kölyök, átvertél! Ennyi 
pénzért annyi almát vehettem volna, 
amennyiben többször ennyi mag van!

–– Látja milyen gyorsan hat az alma-
mag?

* * *
Kocogj –– és halj meg egészsége-

sebben.
* * *

Egyszer egy angol elment kirándulni 
Skóciába. Mivel olvasott skót vicceket, 
meg akarta tudni, hogy az itt lakók 
tényleg zsugoriak-e, ezért bekopogott 
egy házba és egy pohár vizet kért.

Erre egy hölgy gyönyörû bögrében 
egy pohár tejet hoz neki. 

Az angol jóizûen megissza, majd így 
szól:

–– A skót viccek nem is igazak, én 
egy pohár vizet kértem, mégis egy 
bögre tejet kaptam.

–– Áh, kedveském ezt már úgysem 
itta volna meg senki, hisz belemászott 
és megfulladt benne egy patkány.

Az angol kezében megremeg a bögre 
és elejti. Erre a hölgy felháborodva:

–– Hé ember, hát maga mit csinál? 
Eltörte a nagyi bilijét!

* * *

Érdekes, hogy sok ember inkább 
hisz a misztikumokban, mint a rideg 
valóságban…

* * *
Vannak szakmák, melyekben a bor-

ravaló a fô kereseti forrás. A „jatt” 
nagyságából ítélik meg az ember ér-
tékét…

* * *
Furcsa, de egyben szép is anyanyel-

vünk. A „J” és az „LY” betûink egyfor-
mán hangzanak. Valami apróságon 
összeszólalkoztam egyik honfitársam-
mal. A szócsata hevében --- jó magyar 
szokás szerint --- lehülyézett. Ha most 
utána gondolok, végeredményben tel-
jesen mindegy, hogy „J”-vel vagy 
„LY”-al hülyézett le. A valós tényen ez 
mit sem változtat…

* * *
Hangozzék bár abszurdnak, de véle-

ményem szerint még egy kolerajár-
ványnak is lehet valami haszna. A 
sírásoknak mindenesetre…

* * *
Életem során sok kecskével kötöttem 

ismeretséget. Pestújhelyen élt egy né-
pes munkáscsalád, szerették a kecske-
tejet, és tartottak is vagy öt-hat fejôs 
kecskét, erre tágas kertjükben mód-
juk volt. Én általában véve kedvelem 
ezt a szimpatikus, vidám pofájú jószá-
got, de egyikre egyszer meghara-
gudtam. Meglátogattam egy alkalom-
mal a famíliát, Melinda nevû jányuk 
körül tapostam akkoriban a talajt. An-
nak idején divatba volt a panamakalap 
(könnyû nyári szalmakalap). Koba-
komra illesztettem szerzeményem, 
gondolván, Melinda hideg szívecskéje 
talán fölenged irányomba. Tarka vi-
rágcsokorral kezemben állítottam be 
hozzájuk. Igen barátságosan fogad-
tam, kiültünk, a kertben lévô lugasba, 
fejfedômet letetettem magam mellé 
az egyik székbe, és elmerültem Me-
linda kék szemének tüzében. A szere-
lem vak --- mondják a bölcsek, s ebben 
sok igazság rejlik, mert a nagy bá-
mészkodásban nem vettem észre, 
hogy az egyik kecske odalopakodott 
féltett fejdíszemhez, és annak kari-
máját pillanatok alatt szépen kicsip-
kézte, s miután ízlett neki, gyorsan 
befalta külsô és belsô szalaggal együtt. 
Jólneveltségemnek --- ma már erôsen 
megkérdôjelezhetô --- és akkori erôs 
önuralmamnak köszönhetôen, nem 
rendeztem jelenetet, csak bambán vi-
gyorogtam, miközben Melinda csukla-
ni kezdett a nevetéstôl. Meg kell je-
gyezzem, hogy reklamálásom egyéb-
ként sem lett volna eredményes, mert 
a kalapot úgysem láttam volna viszont, 
legfeljebb másnap apró bogyók for-
májában. Ám ez az ellenem elkövetett 
merénylet nem maradt megtorlatlanul. 
Hallottam késôbb, hogy Csöröge Ba-
lázs uram, egy szép tavaszi vasárnapon 
kifeküdt a kertbe napozni, és maga 
mellé terítette zoknijait. A fönt emlí-
tett telhetetlen bak, látva gazdája el-
szenderedését, odasomfordált, és a 
fuszeklikat kaján pofával fölfalta. 
Másnap reggelre fölfordult… 

* * *
Azt mondják, hogy szerencsés házas-

ságot kötöttem. Így igaz. Hosszú évek 
óta élünk zavartalan békességben. Na 
ja, a házasság végül is megalkuvások, 
kompromisszumok végelláthatatlan 
sorozata. Legtöbb esetben a nôk részé-
rôl.

* * *
Levelet kaptam hazai barátomtól. 

Megírta, hogy Kropák Ernô iskolatár-
sam 67 éves korában elhunyt. 

Kár volt érte, IHATOTT volna még 
1O-2O évet.



00:00 Himnusz  
00:05 Egy nap.  Ez a film 
24 óra története. Az utolsó 
egy napé, amelyet Balázs 
börtönbe vonulása elŒtt 
szabadlábon töltött.
01:05 Klubszoba  
01:55 Duna World News   
02:00 TanúságtevŒk   
02:30 Isten kezében   
02:55 A Biblia a magyar 
képzŒmûvészetben 
03:10 A ménesgazda 
(1978) Magyar játékfilm. 
Rendezte: Kovács András. 
SzereplŒk: Madaras József, 
Fábián Ferenc, Bács Fe-
renc, Horváth Sándor, Sinka 
Károly, Csíky András, Amb-
rus András, Moór Marian-
na, Bordán Irén, Tomanek 
Nándor, Petur Ilka.
04:50 Életképek 36. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
07:25 Kárpát expressz  
08:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Árpád
08:15 Ridikül - NŒi 
talkshow  
09:15 Balatoni nyár  
11:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/23.: Zuhanás. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Gazdakör  
12:20 Magyarország tör-
ténete: Úton a haza felé... 
12:45 Isten kezében: Szép-
havasi búcsú
13:15 Sírjaik hol dombo-
rulnak 
13:40 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar sakkmester 
14:00 Nótacsokor 
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Életképek 36. 
17:05 Balatoni nyár  
18:50 MESE
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:25 Hazajáró: Magas-
Tátra 
19:55 Emmy (1934)  Ma-
gyar játékfilm. Rendezte: 
Székely István. SzereplŒk: 
Jávor Pál, Ágai Irén, 
Rajnai Gábor, Gombaszögi 
Ella, Kabos Gyula, Páger 
Antal, Erdályi Mici, Gózon 
Gyula. 
21:05 Dunasport   
21:15 Mansfeld (2006) Ma-
gyar játékfilm. Rendezte: 
Szilágyi Andor. SzereplŒk: 
Fancsikai Péter, Maia Mor-
gernstein, Eperjes Károly, 
Pindroch Csaba, Blaskó Pé-
ter, Nagy Ervin, Dimény Á-
ron. Két évvel a forradalom 
után, a tizenhét éves Mans-
feld Péter a Széna-téri emlé-
keitŒl „megfertŒzŒdve” a 
felkelés újraélesztésérŒl és 
bebörtönzött sógora kisza-
badításáról ábrándozik. Ba-
rátaival és a nála idŒsebb 
Blaski Józseffel elkövetett 
gyerekes csínyeik, kama-
szos balhékkal és apró köz-
törvényes bûnökkel keve-
rednek. Sorsuk akkor pe-
csételŒdik meg, amikor 
elrabolnak egy Œrségben 
álló rendŒrtörzsŒrmestert.
23:15 Duna World News  
23:20 JövŒ-IdŒben: 
Egyedül nem megy
23:30 Híradó  
23:55 Sporthírek  
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00:05 Himnusz  
00:05 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News   
02:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/23.: Zuhanás. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
02:50 Térkép  
03:20 Magyarország törté-
nete: Úton a haza felé...
03:45 Híradó   
04:15 Sporthírek   
04:20 Gyerekhíradó  
04:25 Mesebolt  
04:40 Hej, páva…
04:50 Duna World 
04:50 Életképek  37. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Hazajáró  
05:55 Ma reggel  
07:25 Kárpát expressz  
08:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Géza
08:20 Ridikül - NŒi 
talkshow  
09:15 Balatoni nyár  
11:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/24.: Záróra. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
11:50 Kíváncsi Fáncsi   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:15 Gazdakör  
12:25 Magyarország tör-
ténete: A honfoglalás 
12:55 ÉlŒ egyház 
13:20 Balassagyarmat 
kincsei: Szerbtemplom 
galéria
13:30 A nap vendége: Jele-
nits István piarista tanár
13:40 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar vasút
14:00 Nótacsokor:.Márkus 
Ilona, Fazekas József, Kar-
cagi Nagy Zoltán, Tamon 
Erika, Déki Lakatos Sán-
dor és zenekara
14:20 Nótacsokor: Magyar 
Nándor, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Életképek. Magyar 
tévéfilmsorozat  
17:05 Balatoni nyár   
18:50 MESE
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:25 Hazajáró: Pieninek - 
A Magurán túl, a Gorálok 
földjén. Turisztikai maga-
zinmûsor. A „Hazajáró” 
hétrŒl-hétre bakancsot 
húz és nekiindul, hogy ke-
resztül-kasul bebarangol-
ja a Kárpát-medence va-
rázslatos tájait és megis-
merje hazánk természeti- 
és kulturális értékeit, tör-
ténelmi emlékeit és az ott 
élŒ emberek minden-nap-
jait. Erdélyben, Felvidé-
ken, Kárpátalján, Délvidé-
ken, Muravidéken, Œrvidé-
ken és belsŒ-Magyarorszá-
gon hol gyalog, hol szekér-
rel, kerékpárral vagy kenu-
val halad vándorútja során. 
19:55 KorTárs  
20:20 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora: 
A kínai nagy falon túl 
VIII. rész
20:55 Dunasport 
21:05 Önök kérték  
22:00 Szeretettel Holly-
woodból 
22:25 Duna World News  
22:30 Sportaréna  
23:00 Magyarország tör-
ténete: A honfoglalás
23:30 Híradó  
23:55 Sporthírek  

00:05 Himnusz  
00:05 Kívánságkosár  
02:00 Duna World News  
02:05 Tüskevár 8/1.: Nya-
ralás feltételekkel. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  (ff.)  
02:35 Térkép  
03:00 Tálentum: BelsŒ vi-
lágunk... - Freund Tamás. 
A Magyar Tudományos Aka-
démia legfiatalabb tagja, 
Freund Tamás agykutató a 
Bolyai-díj elsŒ kitüntetettje. 
A portréfilmbŒl nemcsak a 
tudóst ismerjük meg, hanem 
a magánembert is
03:40 Híradó  
04:10 Sporthírek   
04:20 Gyerekhíradó  
04:25 Mesebolt  
04:35 Hej, páva…  
04:40 Duna World News  
04:50 Életképek 39. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:25 Hazajáró 
05:55 Ma reggel  
07:25 Kárpát expressz  
08:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Ajtony
08:15 Ridikül - NŒi 
talkshow  
09:15 Balatoni nyár  
11:05 Tüskevár 8/2.: A 
nádvilág. Magyar 
tévéfilmsorozat  (ff.)  
11:45 Kíváncsi Fáncsi   
11:50 Norvég népmesék 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Gazdakör  
12:25 Magyarország tör-
ténete: István királysága
12:50 Katolikus Krónika  
13:35 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar autóverseny. 
IsmeretterjesztŒ sorozat  
14:00 Nótacsokor 
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Életképek 39. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
17:05 Balatoni nyár 
18:50 MESE
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:25 Hazajáró: Káposzta-
falvi karszt  - A Szepesség 
paradicsoma 
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:30 Tálentum: Eperjes 
Károly. A mûsorban je-
lenkorunk egyik legjelen-
tŒsebb színmûvésze beszél 
pályafutásáról és Istenbe 
vetett hitérŒl: Eperjes 
Károly szenvedélyes 
érvelése mellett Ady 
Endre, József Attila és 
Pilinszky János istenes 
versei hangzanak el 
filmünkben, valamint a 
témakörhöz illŒ, szépséges 
színdarab- és 
filmrészleteket is láthat a 
közönség.
20:55 Dunasport   
21:05 Nemcsak a húszé-
veseké a világ: Szenes 
Iván írta
21:55 VI. Nemzetközi Cir-
kuszfesztivál 5/5.: Buda-
pest 2004. Magyar szóra-
koztató mûsor sorozat  
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország 
története   István 
királysága
23:30 Híradó  
23:55 Sporthírek  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Tüskevár (1967) 8/2.: 
A nádvilág. Magyar tévé-
filmsorozat  (ff.)  
02:40 Vámmentes házas-
ság (1980)  Finn-magyar 
játékfilm. Rendezte: 
Zsombolyai János. Szerep-
lŒk: Kiss Mari, Tom Went-
zel, Margitai Ági, Eszter-
gályos Cecília, Lena Rap-
pola, Gáti Oszkár. Mari, a 
pesti taxisofŒr lány elviszi 
vŒlegényét a határig, ahol 
a férfi átszáll egy svéd 
rendszámú kocsiba. Itt 
elbúcsúznak egymástól, 
mert Dini úgy dönt, hogy 
nem jön többet vissza Ma-
gyarországra. Nemsokára 
levelet és csomagot küld 
Marinak egy finn fiúval, 
Pekkával. Mari barátnŒi 
rábeszélik, kössön névhá-
zasságot a lánnyal, aki így 
kijuthat Dinihez. 
04:20 Gyerekhíradó  
04:25 Mesebolt  
04:35 Hej, páva…  
04:40 Duna World 
04:50 Életképek 40. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:25 Hazajáró  
05:55 Ma reggel  
07:25  Kárpát expressz  
08:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Aba Sá-
muel  (1041-1044)
08:15 Ridikül - NŒi 
talkshow  
09:15 Balatoni nyár  
11:05 Tüskevár 8/3.: A szö-
kevény óriás. Magyar 
tévéfilmsorozat  (ff.)  
11:35 Mese  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Gazdakör  
12:20 Magyarország törté-
nete: A magyar szentek 
évszázada 
12:50 A sokszínû vallás  
13:10 Öt kontinens 
13:35 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar atomreaktor
14:00 Nótacsokor 
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Életképek 40. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
17:05 Balatoni nyár  
18:50 MESE
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:25 Hazajáró: Retyezát-
hegység, Kárpátok 
19:55 Egy kolozsvári mû-
vész Bécsben. Magyar 
dokumentumfilm  
20:15 Hogy volt?!   Hûvös-
völgyi Ildikót köszöntjük
21:05 Dunasport    
21:10 Fábry  
22:30 Duna World News  
22:35 Váczi Eszter és a 
Szörp. 1997-ben Balázs Ti-
bor fejébŒl pattant ki az öt-
let, hogy legyen végre egy 
magyar acid jazz-zenekar, 
ahol a dallamos zene mellett 
hosszú hangszeres szólókra 
is van lehetŒség. Az akkori 
Brand New Heavies-, Jami-
roquai-vonalat meglovagol-
va rövidesen az egyik leg-
sikeresebb klubformációvá 
vált a Szörp.
23:00 Magyarország törté-
nete: A magyar szentek 
évszázada
23:30 Híradó  
23:55 Sporthírek  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár  
02:00 Duna World News   
02:05 Tüskevár (1967) 8/3.: 
A szökevény óriás. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  (ff.)  
02:35 Térkép  
03:05 Tálentum : Tokay 
Rozália faragómûvész.  
„Megtaláltam a nemes fá-
nak azt a részét, ami üzen 
nekünk valamit. Nemcsak 
nekem, hanem talán álta-
lam, a vésŒk által el tudja 
mondani mindazt, amit év-
ezredek óta Œriz.”Tokay Ro-
zália az egyik legŒsibb, leg-
természetesebb anyaghoz, a 
fához visz közel munkáival, 
annak belsŒ szerkezetét tár-
ja föl, gondolatai kifejezésé-
hez azt hívja segítségül. A 
portréfilm azt a különlege-
sen szép jelrendszert fedi 
föl, amivel a mûvésznŒ a 
csodákba, a titkokba avat be 
minket.
03:45 Híradó 
04:15 Sporthírek 
04:20 Gyerekhíradó  
04:30 Mesebolt  
04:40 Hej, páva…  
04:50 Duna World News   
04:55 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  
05:45 Hazajáró  
06:15 BeszélŒ emlékházak: 
Nagy László emlékház - 
Iszkáz
06:55 Balatoni nyár  
09:00 KorTárs  
09:25 Hogy volt?!  Bács 
Ferenc születésnapjára
10:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Szent 
László (1077-1095)   
10:35 Duna World News   
10:40 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 24. rész: Bunda. 
Tévéfilmsorozat  
11:35 Kíváncsi Fáncsi. 
Mesesorozat  
11:40 Hol volt, hol nem 
volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Múlt-kor: Kábítószer 
a Kádár-rendszerben
12:40 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora: 
A kínai nagy falon túl 
VIII. rész
13:05 Legendás konyhák
13:30 Kirakat - Gellért 
Alpár mûsora 
14:00 Gazdakör  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:50 Négy szellem: Elvá-
laszthatatlan emberek...
15:45 Hazajáró: KŒszegi - 
hegység -- Kéktúra a 
„Pannon Alpokban”
16:15 Balatoni nyár   
17:35 Eltáncolt versek: 
Asszonyszoba
17:50 MESE
17:55 Hókusz-Pókusz 
18:05 Táncvarázs: Formá-
ciós Tánc Gála, Budapest
19:00 Híradó  
19:20  Dunasport   
19:35 MindenbŒl egy van  
20:30 Szálka - Avagy Bagi 
és Nacsa megakad a 
torkán 
21:30 Tûzvonalban 17.: Ba-
rátok, szerelmek, ellensé-
gek. Tévéfilmsorozat  
22:20 Szeretettel Holly-
woodból  13. 
23:30 Híradó  
23:55 Sporthírek

00:05 Himnusz  
00:05 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 
01:15 Vukán György és 
Szakcsi Lakatos Béla 
zongoraestje - Közremû-
ködik a Miskolci Szimfo-
nikus Zenekar 
02:10 Elfeledett magyar 
irodalom 
02:35 A drótos tót és az 
utolsó mohikán. Magyar 
dokumentumfilm  
03:05 A dunai hajós (1974)  
Magyar tévéfilmsorozat. 
Rendezte: Markos Miklós. 
SzereplŒk: Agárdy Gábor, 
Blaskó Péter, Bujtor Ist-
ván, Gyenge Árpád, Hor-
váth Sándor, Kállai Fe-
renc, Koltai Róbert, Koncz 
Gábor, Kovács János, Ko-
vács Károly, Kutas József, 
Latinovits Zoltán, Mada-
ras József, Melis Gábor, 
Menszátor Magdolna. Bo-
rus úr, alias Ladko meg-
nyeri a szigmaringeni 
horgászversenyt. A gyŒze-
lmet arra használja fel, 
hogy a bolgár hazafiaknak 
gyûjtött pénzt és fegyve-
reket megszerezze füg-
getlenségi harcukhoz. 
Ezért fogadásból vállalja, 
hogy végigevez a Dunán a 
Fekete-tengerig úgy, hogy 
csak azon él meg útköz-
ben, amit a horgászással 
szerez. Az Osztrák-Ma-
gyar Monarchia rendŒre, 
Jäger úr mellészegŒdik, 
mert gyanús neki Ladko, s 
nem is alaptalanul.
04:00 Tûzvonalban. 
Tévéfilmsorozat  
04:55 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 25. rész: A nyo-
mozó nyomában. Tévé-
filmsorozat  
05:45 Hagyaték: Út a túlsó 
partra - Elmúlás a magyar 
hagyományban
06:15 BeszélŒ emlékházak: 
Kazinczy Ferenc 
06:55 Balatoni nyár  
09:00 TetŒtŒl talpig  
09:25 Táncvarázs: Formáci-
ós Tánc Gála, Budapest
10:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Könyves 
Kálmán
10:35 Rocklexikon: 
Szörényi Levente
11:25 Kíváncsi Fáncsi   
11:35 Párizs varázsa. 
IsmeretterjesztŒ film  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 
13:25 Hogy volt?!   Bács 
Ferenc születésnapjára
14:15 Ki mit tud? 1977.  1. 
elŒdöntŒ - 2. rész
15:30 Szellem a palackból: 
PásztorgyûjtŒk
15:55 Napok, évek, száza-
dok - TŒkéczki László mûsora
16:50 Balatoni nyár  
18:15 MESE
18:25 Kultikon +  
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:30 Kerekek és lépések: 
A két Tisza között.  
20:20 Lélek Boulevard : 
Pitti Katalin
21:00 Gasztroangyal  
22:00 Bábel - Hesnával a 
világ. 
22:50 CsellengŒk 
23:30 Híradó  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés  24/24.: Záróra. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
02:50 Térkép  
03:20 Tálentum  „LélektŒl 
lélekig” - Kós András. A 
portréfilm a kolozsvári 
szobrászmûvész, Kós And-
rás életét és munkásságát 
mutatja be. A mûvész sza-
vai nyomán bontakozik ki 
a munkálkodását jellemzŒ 
értékmentés és értékte-
remtés. 
03:50 Híradó  
04:20 Sporthírek   
04:25 Gyerekhíradó  
04:30 Mesebolt: Móra Fe-
renc: Milyen a magyar 
huszár? (Koncz Gábor)
04:40 Hej, páva…  
04:45 Duna World News  
04:50 Életképek 38. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Hazajáró  
05:55 Ma reggel  
07:25 Kárpát expressz  
08:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Szent Ist-
ván (1000-1038)
08:20 Ridikül - NŒi 
talkshow  
09:15 Balatoni nyár  
11:05 Tüskevár (1967) 8/1.: 
Nyaralás feltételekkel. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:35 Kíváncsi Fáncsi   
11:45 Mi dolga van egy 
asszonynak. Mesefilm  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:15 Gazdakör  
12:25 Magyarország 
története: Államalapítás
12:50 Református ifjúsági 
mûsor  
13:00 Ortodox Örömhír  
13:30 A nap vendége: Beer 
Miklós püspök
13:40 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ Kossuth-díj
14:00 Nótacsokor: Kosáry 
Judit, Deák Mihály, Mor-
vay Pálma, Lente Lajos, 
Déki Lakatos Sándor és 
zenekara
14:15 Nótacsokor: SzöllŒsi 
Emese, Puka Károly és ze-
nekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Életképek 38. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
17:05 Balatoni nyár  
18:50 MESE
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:25 Hazajáró: Torockói-
hegység 
19:55 HOGY VOLT!?... vá-
logatás az MTV archívu-
mából. Az 1960-as év té-
vémûsoraiból
20:50 Hitvallók és ügynö-
kök - Az igazság szabaddá 
tesz benneteket... 8/5.: Tit-
kosszolgálat egy kolostor-
ban. Magyar dokumen-
tumfilm-sorozat  
21:15 Arcélek - Csáky Zol-
tán mûsora: Jankovics 
Marcell rajzfilmrendezŒ, 
mûvelŒdéstörténész
21:40 Duna World News  
21:40 Dunasport    
21:50 LEGENDA  
23:00 Magyarország törté-
nete: Államalapítás
23:30 Híradó  
23:55 Sporthírek

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

László Pi (László Papp) PRIVÁT 
NYOMOZÓ. Hívjon: 0451 146-665

  Laszlo1234@hotmail.com

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175

Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

PEDIKÛRÖS BUDAPESTRÔL 
hivásra házhoz jön, Melbourneben.

tel. 9877 6296 vagy 0400 048-826

KRÓNIKUS betegségben szenved? 
Segítek, kémiai szerek és mellék-
hatások nélkül. Kiválóan alkalmas 
fájdalomcsillapitásra, gyulladás-csök-
kentésre, égési sérülésekre, feké-
lyekre, izomhúzódásra, reumás be-
tegségekre, gerincfájdalmakra, 
visszerekre, fáradt, száraz bôrre, víz-
hiányos, tágpórusú arcbôrre, her-
peszre, terhességi csíkok és operáció 
utáni hegek eltüntetésére, daganatos 
betegségek kezelésére.

Érdeklôdés: Anny (03) 8707-4023. 

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.

A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.

Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák,
úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.

Az étteremben magyar ételek is kaphatók!

Tóth Éva szeretettel várja önöket.
Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com

Hume Highway, Tarcutta

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Jön!     Jön!     Jön!


